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ŽENEVOJ ATIDARĖ 17 SALIU KONFERENCIJA
PREZIDENTAS PRAŠO RUSKĄ IŠGAUTI 
IŠ SSSR NORS DALINĮ SUSITARIMĄ

Pranešama, kad Rusija vėl ruošiasi bombų bandymam
WASHINGTON AS, D. C. — Prezidentas Kennedy, pradėda­

mas trečiadienį pasikalbėjimą su korespondentais, pasakė, kad 
jis pasiuntė valstybės sekretoriui Ruskui į Ženevą instrukciją 
pasitenkinti iš pradžių nors daliniu susitarimu su Sovietų Sąjunga 
dėl atominių bombų bandymų uždraudimo. Esą svarbu, kad tokį 
įžanginį susitarimą būtų galima tuoj įgyvendinti ir tuo remiantis 
siekti platesnio susitarimo.

JT GLOBOJAMOSE DERYBOSE “TIKISI”
SUSITARTI DĖL NUSIGINKLAVIMO

Šias viltis blaško JAV, Anglijos ir Sovietę Sąjungos 
nesutarimai dėl atominiu bomby bandymę uždraudimo

ŽENEVA. — Trečiadienį, kovo 14 dieną, globojant Jungtinėm 
Tautoms, prasidėjo 17-kos šalių konferencija, kuriai tris didžiosios 
atominės valstybės — Amerika, Anglija ir Sovietų Sąjunga — 
turėjo paruošti palankią atmosferą. Išėjo visiškai priešingai.

Prez. Kennedy paprašė Sovie­
tų Sąjungą susilaikyti nuo pro­
vokacijų Berlyno oriniuos kori­
doriuose, jei ji nori prieiti susi­
tarimo Berlyno klausimu.
Kada važiuotų konferencijon?

Iškėlus vėl klausimą, kada ir 
kokiomis sąlygomis preziden­

tas važiuotų į viršūnių konfe­
renciją, jis paaiškino, kad jis 
važiuotų arba ratifikuoti susi­
tarimą arba gelbėti pasaulį iš 
karo grėsmės arba jei tai pa­
reikalautų kiti svarbūs tautos 
interesai. Tuo tarpu šių są­
lygų dar nėra, ir dėlto tenka pa­
laukti įvykių rutuliojimosi, kol 
paaiškės viršūnių konferencijos 
reikalas.

Sovietai nutarė nebeskristi
Tęsiant nervų karą Berlyne, 

Sovietai antradienį pranešė Va­
karų sąjungininkams, kad tre­
čiadienio vakarą Berlyno-Ham- 
burgo oriniu koridorium skris 
keturi jų lėktuvai. Tokie skri­
dimai sutemus keltų dar dides­
nį susidūrimo pavojų.

Bet keletą valandų prieš pa­
skelbtąjį laiką trečiadienį So­
vietai pranešė, kad jie tuo tarpu 
atsisako nuo skridimų Berlyno- 
Hamburgo 20 mylių pločio ko­
ridorium, kuriuo skrenda Vaka­
rų kariniai ir komerciniai lėktu­
vai.
Ruošiasi naujiems bandymams

CBS korespondentas Maskvoj, 
esąs dabar Ženevos konferenci­
joj, M. Kalb skelbia, kad Sovie­
tai ruošiasi naujiems atominių 
ginklų bandymams. Jų tikslas 
esąs išnaudoti gautas žinias iš 
praeitų rudens bandymų anti- 
raketinei raketai ištobulinti.

Korespondento manymu, So­
vietai, turėdami tai galvoj, ne- 
sirašys Ženevoj jokio susitari­
mo, kuris suvaržytų jų naujų 
atominių ginklų bandymų pla­
nus.

Jacqueline Kennedy 
nustebino Indiją, 
užsėdus ant žirgo

Tokios raitelės nebuvę matę
NEW DELHI, Indija. — Pir­

moji Amerikos “lady” trečiadie­
nį padovanojo indų vaikams ne­
šiojamąjį žaislų kambarį, me­
no studiją ir pasakė pirmą vie­
šą kalbą apie vaikų meną ir ki­
tus gerus daiktus, kurie jungia 
pasiskirsčiusį pasaulį.

Visa tai buvo malonu, bet nie­
ko stebėtina iš tokios viešnios, 
kaip prezidentienės. Bet kai ji 
nuvažiavo į jojimo laukus ir sė­
do, kaip senas įgudęs raitelis 
ant juodo žirgo, indai tikrai nu­
stebo.

Lydint prezidento Prassado 
sargybiniams, Mrs. Kennedy 
pasileido per kliūtis, nepadary­
dama jokių klaidų. Grąžinus žir­
gą, ji visą jojimo meną priskyrė 
žirgui. Ji tokiu žirgu dar niekad 
nejojusi. Jis lėkęs per kliūtis, 
kaip paukštis.

IŠ VISO PASAULIO

SSSR buriuotojų ambicijos
LENINGRADAS. — Sovietų 

buriuotojų sąjungos pirminin­
kas Aleksei Promislov pasakojo, 
kad jie galvoją dalyvauti 1964 
metų būrinių jachtų lenktynė­
se Atlante dėl Amerikos, taurės. 
Nuo 1951 metų šias pasaulines 
lenktynes visada laimėjo ame­
rikiečiai. Iki ateinančių lenkty­
nių Sovietai tikisi pasigaminti 
neblogesnės drobės jachtų bu­
rėms už amerikiečių ir kitų jū­
rinių tautų.

Tikinčių žydų riaušės
TEL AVIV. — Penketas šim­

tų ortodoksinių žydų apmėtė po­
liciją akmenimis, norėdami su­
trukdyti policijos uždavinį nu­
gabenti į ligoninę skrodimui 
staiga gatvėj mirusio Nahemio 
Schneidermanno, 48 metų, lavo­
ną. Riaušėse nukentėjo 7 poli­
cininkai ir' keletas riaušininkų. 
Kova dėl lavono baigėsi polici­
jos pergalė.
Vietoj automobilio — dviratis

MASKVA. — 1960 metais So­
vietų inžinieriai buvo nukopi­
javę Vakarų Europos mažą au­
tomobilį, pavadinę “Zaporožets” 
ir išgavę valdžios leidimą pra­
dėti juos netrukus masiškai ga­
minti. Pastarajame centro ko­
miteto susirinkime Chruščevas 
davė garo tokiems planuotojam, 
kurie kenkia traktorių ir kitų 
žemės ūkio mašinų gamybai. Jis 
pasakė, kad komunizmas Sovie­
tų Sąjungoj dar nėra įėjęs į to­
kią stadiją, kad liaudis galėtų 
pereiti į automobilizmą. Atseit, 
Sovietų Sąjungoj dar daug me­
tų bus laikomasi “dviratizmo”.

4 italų vienuoliai 
kriminalinėj byloj
Buvo sudarę plėšikų gaują, 
nužudę Sicilijos ūkininką
MESSINA, Italija. — Į kri­

minalinį teismą buvo atgabenti 
keturi barzdoti vienuoliai, kapu­
cinai, apkaltinti žmogžudyste, 
reikalavimu iš žmonių pinigų ir 
šantažu.

Prokuroras paskaitė iš kalti­
namojo akto, kad jie su trimis 
pasauliečiais buvo sudarę plėši­
kavimo gaują ir prieš ketvertą 
metų nužudė turtingą Sicilijos 
ūkininką, Angelo Cannada.

Policija įtaria pasauliečius 
esant Mafia, padugnių sindikato 
nariais. Jie buvo atgabenti į 
teismą su grandinėm ant rankų, 
kapucinai1—palaidom rankom. Ke 
turi kaltinamieji kapucinai yra: 
tėvas Carmelo (Luigi Halizia), 
81 metų, tėvas Agrippino (An­
tonio Jaluna), 39 metų, tėvas 
Venanzio (Liborio Marotta), 48 
metų, ir tėvas Vittorio (Ugo 
Bonsivutto), 42 m. Visi priklau­
sė kapucinų vienuolynui Mazza- 
rine, Sicilijos kalnuose.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
JAV sekretorius Dean Rusk (dešinėje) kalbasi su Irano premjeru 

Ali Amini Ženevoje, Šveicarijoje.

JAV AVIACIJOS TEISMAS TEIS SAVO 
KARININKĄ KAIP KOMUNISTU ŠNIPĄ 

Jį išdavė pabėgęs R. Vokietijos špionažo agentas
WIESBADENAS, Vokietija. — JAV aviacijos departamen­

tas paskelbė, kad aviacijos kapitonas Joseph Kaufman, 43 metų, 
bus atiduotas karo aviacijos teismui Vokietijoj teisti už Ame­
rikos gynybos paslapčių išdavinėjimą Rytų Vokietijos-Sovietų 
špionažo agentams. __________________________

Kpt. Kauffman buvo areštuo­
tas praeiti) metų lapkričio 19 d. 
Castle aviacijos bazėj, Kalifor­
nijoj, ir nugabentas tardymui į 
Vokietiją, atbėgus ten Rytų Vo­
kietijos špionažo karininkui 
Guenther Maennel, kuris at­
skleidė amerikiečiams jų kari­
ninko ryšius su komunistų šni­
pais. Kauffman yra gimęs Rut- 
lande, Vt., nevedęs, tarnaująs 
JAV aviacijoj netoli 20 metų.

Keturi kaltinimai kapitonui
Po ilgų tardymų buvo pa­

skelbti Kauffmanui šie kaltini­
mai: 1) Jis tarėsi su Rytų Vo­
kietijos agentais, minėtu Maen­
nel, Hans Bergman-ir Sonja Ei- 
serbeck, parūpinti slaptų infor­
macijų apie Amerikos gynybą 
ir perduoti jas Rytų Vokietijai, 
kuri savo ruožtu jas perduotų 
Sovietų Sąjungai.

2) Jis davė komunistų agen­
tams informacijų apie JAV ka­
rines bazes Grenlandijoj ir Ja­
ponijoj, kur jam teko tarnauti, 
kaip administracijos — iždo ka­
rininkui. Jo išduotos informa­
cijos buvo apie karinį personalą, 
Amerikos karo lėktuvus tose ba­
zėse ir pasiruošimus Grenlandi­
joj. 3) Keturiais atvejais jis kal­
tinamas įsakymu laužymu, 4) 
Kpt. Kaufmhnas važiavo be lei­
dimo į Rytų Vokietiją ir ten 
susitarė su komunistų agentais 
grįžti atgal pereiti špionažo ap­
mokymą ir atgabenti slaptų in­
formacijų apie savo šalies avia­
ciją.

Ūkininkas Cannada atsisakė 
išpildyti jų reikalavimą, duoti 
pinigų. Du gaujos nariai už 
tai jį nušovė, išėjus jam pasi­
vaikščioti su žmona. Metais 
vėliau gaujos nariai peršovė po­
licininką, pasiųstą tirti, kas ra­
šo grasinančius laiškus ūkinin­
kams. Užpuolikai buvo suim­
ti ir paaiškėjo, kad jie buvo 
Cannados žudikai.

Kaltinamieji buvo areštuoti 
prieš 2 metus. Vienas iš su­
imtųjų, vienuolyno daržininkas 
Carmelo Bartolo, pasikorė kalė­
jime.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ New Yorko meras paprašė 
valstybės seimą išleisti įstaty­
mą, kuriuo remiantis jis galėtų 
nusavinti privačią autobusų 
kompaniją, palaikančią susisie­
kimą per Manhataną. Guberna­
torius Rockefeller projektui pri­
tarė.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk pasiuntė laišką JT gene­
raliniam sekretoriui U Thant, 
užtikrindamas savo vyriausybės 
nusistatymą sulaikyti atominių 
bombų valstybių padaugėjimą.

♦ Prez. Kennedy pasižadėjo 
atvažiuoti gegužės 20 dieną į 
New Yorką ir pasakyti kalbą 
“senųjų piliečių” masiniame 
mitinge, kuris ruošiamas išpo- 
pulerinti pensininkų sveikatos 
draudimo projektą, įteiktą kon­
gresui.

♦ Prancūzų teroristai AIžire 
puolė kulkosvaidžiais ir raketine 
artilerija policijos barakus prie­
miesty. Prancūzijos mieste Evi- 
ane, kur eina derybos su arabų 
vadais dėl Alžerijos nepriklau­
somybės, laukiama ginklų pa­
liaubų paskelbimo šią savaitę.

Anglai pradeda kovą 
su cigarečių rūkymu 
Vyriausybė šviečia visuomenę

LONDONAS. — Anglų vy­
riausybė pradėjo šviesti visuo­
menę, visų pirma mokyklinio am­
žiaus jaunimą, apie cigarečių rū­
kymo pavojingumą sveikatai.

Sveikatos ir švietimo ministe­
rija platina karališkos gydytojų 
kolegijos pranešimą, trijų me­
tų studijų vaisius,' rodančius, 
kad cigarečių rūkymas yra vie­
na iš svarbiausių plaučių vėžio 
priežasčių. Anglų ekspertai iš­
kėlė ir kitus rūkymo pavojus, 
kaip džiovos, bronchito ir šir­
dies ligas, prie kurių priveda ci­
garečių rūkymas.

Beje, šis auklėjimo darbas bus 
sunkus, turint galvoj, kad taba­
ko kompanijos išleidžia per me­
tus $30 mil. rūkalų reklamai.

Apmokys bedarbius 
sudėtingiem darbam
Paskyrė $435 mil. per 3 metus

WASHINGTON AS, D. C. — 
Kongresas priėmė kiek pakeis­
tą prezidento programą apmo­
kyti sudėtingesniems darbams 
tuos bedarbius, kurie negali ras­
ti darbo dėl menkų kvalifikaci­
jų, palyginus su didėjančiais 
technikiniais reikalavimais Ame 
rikos pramonėje.

Trijų metų apmokymo pro­
gramai kongresas paskyrė 
$435,000,000. Vyriausybė tikisi 
jau šiais metais sumažinti be- 

( darbių armiją vienu milijonu 
žmonių, suteikus jiems apmo­
kymą, kaip dirbti prie naujų, 
komplikuotų mašinų.

Amerika dabar turi 4,500,000 
bedarbių. Kasmet išeina į gyve­
nimą darbo ieškoti pustrečio mi­
lijono naujų darbininkų, jauni­
mo. Vis daugiau darbų nu­
neša automatinės mašinos, ku­
rių aptarnavimui reikalinga vis 
mažiau darbo rankų, bet jos tu­
ri būti geriau paruoštos.

Senatas buvo priėmęs keturių 
metų programa su $655 mil., 
atstovų rūmai — 2 metų progra­
ma su $263 mil. Bendroj konfe­
rencijoj buvo priimtas kompro­
misinė programa.

“Pažangos alianso” 
programai $1 bil.
Lotynų Amerikos valstybės 

nepaslankios reformoms
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pagal pažangos alianso progra­
mą Jungtinės Valstybės nuo 
1961 m. kovo 1 dienos iki šių 
metų kovo 1 dienos suteikė Lo­
tynų Amerikos respublikoms 
$1,029,567,000 Per dešimtį me­
tų yra numatyta išleisti tų šalių 
socialinei, ekonominei pažangai 
$2*0 bil.

Prez. Kennedy yra nekartą sa­
kęs, kad pažanga pareis visų pir­
ma nuo pačių “lotynų”, nuo jų 
reformų ir didesnio darbo. Beje, 
pažanga šia kryptim yra maža. 
Maža dalis, sudaranti turtuolių 
luomą, turi savo rankose pra­
monę, prekybą, bet neturi pa­
sitikėjimo savo tautų ateitim.

1 Tuo remiantis jie siunčia už­
dirbtus milijonus į Amerikos, 
Šveicarijos bankus ir tuo alina 
šalį nuo kapitalo investavimo.

Brazilija gavo daugiausia
Per pirmuosius pažangos ali­

anso programos metus iš pirmo­
jo bilijono dolerių daugiausia 
paramos gavo Brazilija — $357 
mil. Po jos seka — Čilė — $135 
mik, Meksika $106 mik, Vene- 
cuela $99 mik, Kolumbija $69 
mik, Ekvadoras $39 mik, Domi­
nika $25 mik Salvadoras $23 
mik, Bolivija $22 mik

Amnestija Jugoslavijoje.
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Tito vyriausybė paskelbė am­
nestiją politiniams priešams na­
mie ir užsieny. Iš kalėjimų buš 
paleista 1,000 antikomunistų.

Kiek amnestija pasinaudos iš 
150,000 politinių pabėgėlių už­
sieny, sunku pasakyti. Amnes­
tija negalės pasinaudoti vokie­
čių kilmės Jugoslavijos piliečiai, 
nei tie jugoslavai antikomunis- 
tai, kurie užėmė vadovaujančias 
vietas kovoj prieš Tito komunis­
tus karo metais.

Edward Kennedy 
“metė skrybėlę”

Prezidento brolis pasiskelbė 
demokratų kandidatu į senatą

BOSTONAS. —Edward (Ted) 
Kennedy, prezidento jaunesny­
sis brolis, 30 metų, trečiadienį 
davė oficialų pareiškimą, kad 
jis kovos už nominavimą, kaip 
demokratų partijos kandidato, 
užimti senate vietą, kuri priklau­
sė vyriausiajam broliui iki išrin­
kimo į prezidentus.

J. F. Kennedy pirmą kartą bu­
vo išrinktas į senatą 1952 me­
tais. 1958 metais jis buvo per­
rinktas antrą kartą. Išrinkus 
prezidentu, jo vieton buvo pa­
skirtas jo mokslo draugas Ben­
jamin Smith. Jis jau prąnešė, 
kad rinkimuose šį rudenį šiai 
vietai išlaikyti nedalyvaus.

“Tik prezidento brolis”
Kitas demokratų kandidatas į 

tą pačią vietą, Mass. vyr. pro­
kuroras Edward McCormack at­
siliepė, jog jo konkurentas jo­
kių kvalifikacijų neturi, išsky­
rus, kad jis yra prezidento bro­
lis.

McCormackų giminė Massa­
chusetts valstybę politikoj lai­
koma viena iš įtakingiausių ša­
lia, Kennedžių, Lodžių šeimų. 
Atstovų rūmų pirmininkas Jo­
seph McCormack yra Edwardo 
McCormacko dėdė.

Prez. Kennedy pasakė, kad 
jis laikysis neutraliai brolio ko­
voj dėl nominacijos. Kitas bro­
lis, Robert, vyr. prokurofas, tuo 
abejoja. Jis mano, kad vyres­
nysis brolis prie progos pasakys 
gerą žodį po Ted nominavimo.

Ted yra baigęs teisių moks­
lus Harvardo ir Virginijos uni­
versitetuose. Per pastaruosius 
2 metus jis atliko keletą kelio­
nių po užsienį. Būdamas na­
mie, jis dirba kaip apskrities 
prokuroro padėjėjas.

Respublikonas gavo 
fed. teisėjo vietą 

WASHINGTONAS, D. Č. — 
Prezidentas Kennedy paskyrė 
respublikoną Jesse Eschbach iš 
Hammond, Ind., federaliniu tei­
sėju Indianos šiaurinei apygar­
dai.

Prež. Kennedy nuo 1960 m. 
pradžios yra paskyręs 105 nau­
jus federalinius teisėjus, bet 
visi kiti, išskyrus Eschbach, yra 
demokratai. Trys fed. teisėjai 
respublikonai yra nominuoti dar 
Eisenhowerio laikais, bet jų dar 
nėra patvirtinęs senatas. Dar 
yra likę 30 vietų, naujai sukur­
tų dabartinio kongreso.

Partiškumas teismuose
Prez. Eisenhoweris per 8 pre­

zidentavimo metus nominavo į 
federalinius teisėjus 178 respu­
blikonus ir tik 11 demokratų. 
Teisėjas paskiriamas visam am­
žiui su $22,500 metine alga. Tei-

Konferencijos atidarymo die­
ną pasitenkinta kalbom apie rei­
kalą nusiginkluoti, taikiai su­
gyventi, nes priešingu atveju 
— kaip užrašyta ant konferen­
cijos rūmų — pasauliui gresia 
pražūtis, visiškas sunaikinimas.

Nuo sekmadienio atskirai po­
sėdžiavo JAV, SSSR Anglijos 
užsienio reikalų ministerial. Jų 
pagrindinės pokalbių temos bu­
vo atominių bombų bandymų už­
draudimas ir Berlyno konflik­
tas, kurį įžūliausiu būdu kas­
dien dar didina Sovietai savo 
provokacijomis sustabdyti Va­
karų sąjungininkų orinį susi­
siekimą tarp Berlyno ir Vokie­
tijos. Didžiųjų šalių nesantai­
ka atmosferą nusiginklavimo 
konferencijai tik pablogino.
Konferenciją atidarė egiptietis

Ilgametis Egipto (Jungtinės 
Arabų Respublikos) ambasado­
rius Jungtinėse Tautose, nese­
niai paskirtas vienu iš šešių JT 
generalinio sekretoriaus pirmų­
jų padėjėjų — pasekretorių 
Omar Loutfi atidarė konferen­
ciją, pasveikino delegatus ir pa­
reiškė viltį, kad jie suras kelią 
į susitarimą dėl nusiginklavimo.

JAV delegaciją sudarė valsty­
bės sekretorius Rusk, nuolatinis 
konferencijos delegatas William 
Foster ir jo pavaduotojas Ar­
thur Dean, atstovas Amerikai 
ankstyvesnėj Rytų-Vakarų nu­
siginklavimo konferencijoj.

Prancūzija pasitraukė
Prancūzijai atsisakius konfe­

rencijoj dalyvauti, joje liko 17 
valstybių. Iš Vakarų, Nato blo­
ko dalyvauja: JAV, Anglija, Ita­
lija, Kanada; iš SSSR bloko: 
Sovietų Sąjunga, Rulgarija, Če­
koslovakija, Lenkija ir Rumuni­
ja; iš neutralistų bloko: Brazi­
lija, Burma, Etiopija, Indija, 
Meksika, Nigerija, Švedija ir 
Jungtinė Arabų Respublika 
(Egiptas).

Sen. B. Goldwater 
gaus antrą žvaigždę

WASHINGTONAS; D. C. — 
Prezidentas Kennedy, kaip vy­
riausias ginkluotų pajėgų virši­
ninkas, pristatė senato karinių 
reikalų komitetui respublikonų 
senatorių Barry Goldwater iš 
Arizonos, kad jį pakeltų iš at­
sargos aviacijos brigados gene­
rolų į majorus generolus.

Sen. Goldwater, 53 metų kon- 
servatyviškojo respublikonų par 
tijos sparno vadas, yra išėjęs į 
atsargą prieš 32 metus. Jis yra 
išskraidęs, kaip pilotas 7,500 va­
landų, pastaraisiais laikais — 
sprausminiais lėktuvais.

sėjų vietos paprastai yra skiria­
mos žmonėms, kurie yra nupel­
nę valdančiajai partijai.

Eisenhoweris vėliau žadėjo pa­
skirti 50G demokratų, jei de­
mokratų kongresas išleistų įsta­
tymą apie naujų federaliniu tei­
smų įsteigimą. Kongresas ta­
čiau delsė, įstatymą išleido tik 
Kennedžio laikais.
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KLAIF wIwIO ĮSPŪDŽIAI LIETUVOJE
Praeitą vasarą Lietuvą aplankė keli Amerikos lietuviai. 

Ekskursijos organizatoriai juos vežiojo po Vilniaus, Trakų, 
Druskininkų, Kauno bei Klaipėdos parinktas ir iš anksto pa­
ruoštas vietas. Keli laimingieji gavo net savo buvusią tėviškę 
pamatyti, bet didelė keliautojų dauguma negavo leidimo iš­
vykti į gimtinį savo kaimą ir pasimatyti su artimaisiais. Tė­
viškės nematė ne tik šiaip neutralūs keleiviai, bet ir okupaci­
nę Maskvos politiką atkakliai dar remiantieji keli nesusipra­
tę lietuviai.

NAUJIENŲ skaitytojai labai atidžiai skaitė Čikagietės 
Įspūdžius,, palietusius okupanto politiką lietuviškame kaime. 
Chicagos biznierius Kazys Ūkelis taip pat gražiai aprašė savo 
Įspūdžius Kaune, gimtiniame Vartų kaime ir susitikimą su 
giminėmis. Vėliau NAUJIENOSE buvo išspausdinti tuo pačiu 
metu Lietuvoje buvusio lietuvio Rockfordiečio Įspūdžiai.

Rusai neleidžia lietuviams laisvai lankyti gimtinio savo 
krašto. Lietuvoje rusų leidžiama spauda gyvenimo tikrovės 
nevaizduoja. Rusai taip pat akyliai cenzūruoja visus iš Lietu­
vos siunčiamus laiškus. Užtat Amerikos lietuviai susidomėjo 
Lietuvoje buvusių keleivių įspūdžiais. Tai vienintelis šaltinis, 
iš kurio galima gauti tikslių žinių apie tikrą būklę Lietuvoje. 
Be jau minėtų keleivių įspūdžių, NAUJIENOS šiandien pra­
deda spausdinti Mažosios Lietuvos lietuvio — Klaipėdiečio 
įspūdžius. — N. Red.

1. Paleckis prašė sakyti 
teisybę

— Vilniuje mus suvarė į 
didelę viešbučio salę, atnešė 
vakarienę ir pradėjo atsisvei­
kinimo kalbas, — pradėjo sa-

į jų savaičių jos mums tiek bu­
vo igrisusios, kad negalėjome 
jų daugiau pakęsti.

— Vakarienės metu kalbėjo 
keli žmonės, bet svarbiausioji 
kalba turėjo būti Justo Palec­
kio, dabartinio tarybinės Lie­

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Ponia Pantie laukia žinios apie savo kūdikį Binghamton (N. Y.) |j. 

goninėje. Daktarai deda visas pastangas, kad galėtų išgelbėti jos 
ir tr’s. kritiškai sergančius kūdikius. Kaip manoma, per ne­
apsižiūrėjimą vietoje cukraus kūdikiams buvo duodama druska. Sep­
tyni kūdikiai jau mirė, o keturi yra labai kritiškoje padėtyje.

tuvos prezidento, žinome, kadvo pasakojimą Klaipėdietis, se- tuvos prezidento, žinome, kad 
niai Chicagoje' gyvenantis lie- į ne lietuviai jį rinko ir ne lie­
tuvis. — Praeitą vasarą Lietu- : tuviai toms pareigoms jį pa­
roje mes praleidome tris sa- | skyrė. Bet Lietuvoje, be Snieč- 
vaites, prisiklausėm oficialių ! kaus, jis gal yra įtakingiausias, 
valdžios atstovų kalbų ir pri- | Savo kalboje, be kitų dalykų, 
sižiūrėjom į gyvenimo tikro-1 atsimenu, jis pasakė: “Kai grį- 
vę. Pirmomis dienomis dar , site į Ameriką, tai sakykite 
klausėmės tų kalbų, bet po tri- teisybę...”

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios ištaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

• ant visų taupymo

MIDLAND SAMS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldokas Prezidentas

IS TOLI IR ARTI 
(fyyi dideft fafyi-tyw/am

movingI
IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
2822^ 69^^36,5-920sJĮį

— Ką jis, įsakydamas šiuos 
žodžius, turėjo galvoje, — sun­
ku pasakyti. Jam buvo žinomos 
mūsų nuotaikos ir žinomi mū­
sų protestai. Jis taip pat žino­
jo, kad mes juokiamės iš ofi­
cialių pranešėjų ir netikime jų 
brukamais pasakojimais apie 
milijoninę gamybą ir pasakiš­
kus planus. Sunku tikėti apie 
didelius planus, kai krašte ma­
tai badą, skurdą ir didžiausią 
vargą. Neiškenčiau ir aš. Ne­
galėjau klausyti jo kalbos iki 
galo. Išėjau į koridorių “pa­
rūkyti”. Koridoriuje pamačiau, 
kad panašiai “rūkė” daugiau, 
negu pusė Lietuvon važinėju­
sių žmonių. Oficialūs dūmai 
jiems buvo per kartūs, turėjo 
išeiti iš salės ir atsikvėpti.
Komunistai neklauso Paleckio

— Kaip ten bebūtų, Ameri­
kon sugrįžusieji komunistai ne­
klauso Paleckio. Jeigu jų pri­
mestas prezidentas patarė sa­
kyti teisybę, tai reikėjo ją ir 
pasakyti. Sugrįžus Amerikon, 
reikėjo pasakyti žmonėms, ko­
kį didelį vargą ir skurdą jie 
matė Lietuvoje; kaip lietu­
viams buvo atimta žemė ir 
kaip jie tapo rusų vadovauja­
mų kolchozų ir sovchozų ver­
gais; reikėjo išdėstyti, kokias 
ilgas valandas jie turi rusams 
dirbti ir kokį mažą atlyginimą 
jie gauna. Būtų gera papasa­
koti ir apie baimę, kurią ken­
čia Lietuvoje lietuviai, kaip 
jie bijo net ir su parvažiavu­
siais broliais pasikalbėti.

— Bet teisybės neskelbė nei 
Frank Slėnis, nei Della Reu­
ther, nei pats Jonas Mažeika. 
Kiekvienas jų matė tą patį, ką. 
mes matėme; kiekvieną jų se­
kiojo rusų paskirti palydovai, 
kaip jie sekiojo ir mus, ne ko­
munistus; kiekvienas žino, kad 
rusai veža iš Lietuvos. javus, 
gyvulius, maistą, ir kad prie 
dabartinės santvarkos Lietuvos 
gyventojai niekad geresnio ry­
tojaus nematys. Tą jiems tvir­
tino jų giminės, tą jie jnatė 
kiekviename aplankytos Lie­
tuvos kampelyje.

ROCKFORD, ILL.
žodis apie orą ir kitką

Pirmiausia apie orą. Pas mus 
sniego mažiau negu pas mūsų 
kaimynus Wisconaine, net ma­
žiau negu Chicagoe! Mūsų di­
džiosios gatvės nuvalytos, snie­
gas nuvežtas. Po snieguotos šal­
tos žiemos jau reiškiasi pavasa­
rio ženklai. Mano kaimyno pa­
stogėje karveliai jau poruojasi, 
juodi ir kerši strazdai jau gie­
da panašiai kaip Lietuvos špo­
kai, o medžių galūnėse žvirb­
liai linksmai šnekučiuojasi. Bet 
jų nesuprasi — jie žiemą ir va­
sarą čirškia tą pačią melodiją. 
Voveraitės iš savo gūžtų išlindu­
sios ir kudlotas uodegas užrietu- 
sios pagal namų pamatus slan­
kioja, ieško — neberanda, kur 
rudenį riešutus buvo paslėpu­
sios;

Mūsų lietuviai nevisi linksmi. 
Nevisi pavasario laukia...

Lietuvių Klubo darbuotoja 
Margaret Anderson, buvusi. Jo- 
kubauskienė, seniai jau negalio­
ja, skundžiasi koja, niekur iš­
eiti negali. Taip ir jos vyras, 
seniai jau į pensiją, išėjęs Sig 
Anderson serga. Pas daktarus 
nuveža nuoširdi Vera Petraitie- 
nė.

Longinas Bartusevičius, jau­
nas vyras, Vyrų choro daininin­
kas, sunkiai serga.

Daug yra mūsų senelių, kurie 
per žiemą niekur neišeina, tūno 
namuose, tai niekas nieko nesu­
žino apie jų negalavimus.

Mūsų organizacijos pasireiškia 
gyvumu. Liet. Klubo Vyrų cho­
ras surengė tikrai skanius pie­
tus. Apie 300 svečių, maišytų 
tautybių, visi stengėsi patekti 
pas lietuvius. Kitataučiai sako, , 
kad pas lietuvius gali gerai pa- 
sivalgyti.

Mūsų judriosios šeimininkės 
yra p. p. Grybienė, Petraitienė, 
Bacys-Bacevičienė. Jos tą rytą

vo biaurią propagandą.
Kaip mes visi buvome ap­

gauti, papasakosiu rytoj.
(Bus daugiau)

013116 SOVIOSS and Loan Association — Neskelbdami teisybės 
apie rusų pavergtą Lietuvą jie 
parodo, kad ir jie patys nėra 
laisvi piliečiai, kad jie neturi 
drąsos iškelti gyvenimo tikro­
vės. Aš nutariau paklausyti Pa­
leckio patarimo ir pasakyti tei­
sybę. O ta teisybė yra tokia:

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 metą vasario 1 dienos 
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
• Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

— Visa mūsų kelionė į -Lie­
tuvą buvo ne kas kita, kaip 
grynas komunistinis humbu- 
gas. Taip tvirtinu todėl, kad 
visi Lietuvon važinėj usiej i 
ekskursantai buvo apgauti. 
Kiekvienas mūsų padidino bent 
tūkstančiu dolerių Chruščiovo 
kasą. Padidinome ne Lietuvos 
iždą, ne Lietuvos viešbučių sa­
vininkus, net ne Lietuvos kom­
partiją, bet padidinome vals­
tybinį- rusų imperijos iždą ma­
žiausiai tūkstančiu dolerių, kad 
rusai ir toliau galėtų vesti sa-
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labai anksti kėlė. Dainininkai, 
vėlai sugrįžę iš Melrose Parko, 
mažai begavo numigti, turėjo 
bulves skusti, bufetą prirengti, 
stalus sustatyti, nes jau 1 va­
landą svečiai pradėjo rinktis.

SLA 77 kuopos susirinkimas 
buvo gausus. Centro valdybos 
rinkimai praėjo, visi turėjo balo­
tus ir be jokių agitacijų kiekvie­
nas padėjo kryžiuką po savo 
kandidatu.

Kuopos pirmininkas Jonas Pe­
traitis pranešė susirinkimui, kad 
kuopa jiems paruošė užkandžių 
ir gėrimų. Tai- gražu, kad se­
nieji ir jaunieji nariai drauge 
turi malonų laiką.

Balio skyrius irgi numatęs 
surengti klubo salėje pobūvį. 
Apie tai plačiau kitą kartą.

Užgavėnių tradiciją ir šiemet 
palaikėme. Susirinko Vyrų cho­
ras pietų, darbininkai valgė nuo 
pietų likučius, o Justinas Rū­
belis kepė tarkainių blynus ir 
vaišino visus, kas tik atsilankė 
į klubą. 'Pagaliau jam teko plau­
ti indus, šeimininkės pro du­
ris žiūrėdamos tik juokėsi. Klu­
be toks jau patvarkymas: Viską 
palik kaip radai! žvalgas

DETROIT, MICH.
V. Banaitis Detroite

Malonu painformuoti Detroi­
to lietuvių visuomenę, kad V. 
Banaitis š. m. kovo mėn. 17 d. 
7:30 vai., buv. lietuvių svetai­
nėje, prie šv. Antano lietuvių 
parapijos, skaitys paskaitą te­
ma “Okupuotoji Lietuva šian­
dien”. V. Banaitis muzikas ir 
žurnalistas, “Raudonųjų Vidur­
amžių” knygos autorius, Free 
Europe Miunchene, Vokietijoje, 
pareigūnas, žinomas visuome­
nininkas ir neabejotinas kovo­
tojas už Lietuvos laisvę.

V. Banaitis kalbės apie tautos 
vergijos padarinius, degeneruo­
tos sovietizacijos žiaurumus ir 
tautos nedalią, lietuvių nuotai­
kas ir viltiš, okupantų siekimus, 
jaunimo trėmimą į tolimą Si­
birą, Kazachstaną ir kitur, nau­
jus priespaudos metodus, religi­
jos persekiojimus, užsitęsusios 
okupacijos pavojus. Ko lietuvių 
tauta, okupanto vergijos pan­
čiais surakinta, laukia iš mū­
sų ir iš Vakarų dignitorių?

Kuriam mūsų šiandien tie 
klausimai nerūpėtų?! Maža to­
kių yra... Tad atėję šios paskai­
tos išklausyti daug nauja suži­
nosime, į klausimus gausime tei­
singus atsakymus. Tad kovo 17 
d. 7:30 atsilankykime buv.! lie­
tuvių svetainėn, prie šv. Anta­
no pa-rap. bažnyčios. Įėjimas lais­
vas visiems. mg.

NEW YORK, N. Y.
LSS CK posėdis

Kovo 10 d. įvyko Lietuvių so­
cialdemokratų sąjungos centro 
komiteto posėdis New Yorke.

Priimta pareitų metų veiki­
mo apyskaita, pasidalinta įvai­
riomis žiniomis ir nutarta LSS 
atstovų suvažiavimą šaukti rug­
sėjo 1-2 d.

Suvažiavimo vieta numatyta 
J. Paknio sodyboje, netoli Tom- 
son, Conn. Be kito, dienotvarkė­
je numatyta LSS programos 
studijų komisijos narių prane­

šimai, o taip pat, be apyskaiti-1 
nių, ir kiti pranešimai.

Būsimo LSS suvažiavimo die­
notvarkė nėra dar galutinai nu­
statyta, todėl ištisai ji dar ne­
skelbtina.

Kovo 28 d. senam LSS žy­
miam veikėjui Antanui Žilinskui 
sueina 85 metai. Nutarta jis 
pasveikinti.

Balandžio 1 d. Vladui Siruta- 
viciui, LSS nariui, buvusiam 
“Darbininko balso’ redaktoriui, 
“Varpo”, “Naujos gadynės” ir 
kitų laikraščiui bendradarbiui, 
žymiam Lietuvos socialdemokra­
tų veikėjui, Lietuvos St. Seimo 
nariui taip pat sueina 85 metai. 
“Keleivio” redaktorius J., Son- 
da yra LSS centro komiteto įga­
liotas jo vardu pasveikinti VI. 
Sirutavičių.

LSS centro komiteto garbės 
pirmininkas St. Kairys vis dar 
negali lankyti posėdžių. Centro 
komitetas tarė jam sveikinimo 
žodį bei draugiškus linkėjimus.

LSS CK svarstė ir kilusius 
ginčus dėl lietuvių delegacijos 
atsilankymo pas JAV preziden­
tą.

Altas yra įkurtas JAV lietu­
vių visų visuomeninių ir politi­
nių organizacijų atstovų bendru 
susitarimu. LSS laiko Altą cen­
trine atstovybe Jungtinėse Vals­
tybėse Lietuvos laisvinimo by­
loje, visų kitų organizacijų toje 
srityje daromi vienoki ar kito­
kį žygiai privalo būt susiderina­
mi Alto vadovybėje. Kas elgia­

usi priešingai, dirbta žalingą 
darbą.

Paskutiniu metu pastebėta, 
kad kai kurie asmens, prisideng­
dami dar vis tebesitvarkančios 
JAV lietuvių bendruomenės var­
du, mėgina veikti atskirai, už­
bėgti Altui už akių. Tokie žy­
giai yra smerktini.

LSS CK nariams pasidalinus 
nuomonėmis, buvo vienbalsiai 
tuo klausimu priimta rezoliuci­
ja, kuri galutinoj redakcijoj bus 
paskelbta spaudoje.

Alto sekretorius Dr. P. Gri­
gaitis ir visi kiti, kurie nedvi­
prasmiai gynė ir gina Alto po­
ziciją yra sveikintini. -v.

LSDP užsienio delegatūros 
narių suvažiavimas

Mums teko patirti, kad šio 
mėnesio pradžioj įvyko Lietu­
vos socialdemokratų partijos už­
sienio delegatūros narių suva­
žiavimas. Buvo svarstyti svar­
būs klausimai susijusioj i su Lie­
tuvos laisvinimo byla ir kiti rei­
kalai.

LSDP užsienio delegatūra sa­
vo atstovus turi ne vien tik 
JAV, bet ir kitose šalyse.

$7,000,000,000 DŪMAIS
Science Topics praneša, kad 

1961 metais Jungtinėse Vals­
tybėse buvo surūkyta 503 bili­
jonai cigarečių, — 19 bilijonais 
daugiau kaip i960 metais. Už 
tas cigaretes amerikiečiai sumo­
kėjo 7 bilijonus dolerių...

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4jOO.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

IV2 mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

FEDXRAL
2202 W. Cermcfc Road 

Chicago 8, ILL.

Ar Jus esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

end Loan Association

Partrauksime Jūsų pinigus S kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa. 
siųsti peštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS. 
Pi’ezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki S vri. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakari 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų 
Treriadięniaiy visai nestidaroma.

Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '‘entre.

Current Dividend up to 414%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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J. JALINSKAS

SPAUDOS PABIROS
“Viskas praeina”! — teisin- j Kalėdų proga po didesni ar ma­

ga ir niekada nepasenstanti nai- į žesnį pluoštą sveikinimų su ang- 
vios filosofijos taisyklė: Atėjo *liškais įrašais: “A Very Merry 
ir negrįžtanomybėn nugarmėjo ' Chistmas to You and a Healthy 
Kalėdos ir šių metų pirmoji die-1 Happy New Year”! Pagal visas
na. Prieš padėdamas į “amži­
nąjį” šeimos archyvą, dar kar­
tą peržvelgiau kalėdinius svei­
kinimus. Jų būta didokos kupe­
tos ir iš įvairių š. Amerikos bei 
Kanados vietovių. Visi gerų lie­
tuvių rašyti. Bet... tik vienų 
vienintelis lietuviškas! Anks­
čiau, prieš kelis metus, ir tar­
pusavy šnekėdavomės, ir lietu­
viškoji spauda kėlė lietuviškų, 
lietuvių dailininkų piešiniais pa­
puoštų kalėdinių sveikinimų rei­
kalingumą. Porą ar trejetą me­
tų iš eilės būta konkrečių re­
zultatų. Berods, skautai akade­
mikai gražiausią pavyzdį paro­
dė: kur sugriebę lietuvio adre­
są, rašydavo jį ant kuklių pa- 
kietėlių, kuriuose gražiai būda­
vo įpakuoti lietuviški atvirukai; 
gražūs, dailininkų, meniškai pa­
gaminti, ir siųsdavo geros va­
lios lietuviams. Tų puikių lie­
tuviškų atvirukų kaina nebūda­
vo nurodoma, tik pakietėl'yje 
kuklus prašymas: “Būsime dė­
kingi, jeigu už gautus kalėdi­
nius sveikinimus atsiusite, pa­
gal išgalę, auką mūsų filosofo 
Vydūno vardo neturtingiems 
studentams remti Fondui. “Ga­
vusiems tokius pakietėlius pa­
togumas didelis: imk, ir siųski 
savo broliams lietuviams lietu­
viškus sveikinimus. Kaip bur- 
non įdėtas skanėstas!

Prieš praeitas Kalėdas to ne­
bebūta. Kodėl? Matyt, Vydūno 
vardo studentams remti Fondo 
vadovybei nebeišsimokėjo. O gal 
ankstesniais metais iš tų lietu­
viškų sveikinimų ruošimo bei iš­
siuntinėjimo geros valios lietu­
viams anoji studentų skautų 
grupė vien nuostolius tepatyrė? 
Kitaip, argi jie būtų rankas nu­
leidę? Vaizduojasi: geros valios 
lietuviai, gavę kalėdinių sveiki­
nimų pakietėlius, sveikinimus iš- 
siuntinėdavo dar geresniems lie­
tuviams, o šie savu ruožtu sa­
vuosius vėl geriems lietuviams, 
o kuklų “našlės skatikėlį” dar 
kukliau pamiršdavo išsiųsti 
tiems, kurie tokius puikius lie­
tuviškus sveikinimus parūpin­
davo... Jeigu spėjamoji priežas­
tis yra teisinga, tada mums, lie­
tuviams nebėra reikalo dėl to­
kio mūsų elgesio ne rausti: vis 
tiek gėdos nebeturime! Užtat 
kiekvienas gavome praėjusių 
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nusilautinimo ir nusigėdinimo' 
taisykles. *

Ir kogi čia stebėtis? Antai,! 
anais metais, prieš pradėdamas 
leisti Lietuviškąją Enciklopedi­
ją, Juozas Kapočius per savo 
“selsmanuš” susirinko užtikrin­
tą skaičią prenumeratorių. Ir tie 
prenumeratoriai savo ranka už- i 
pildydavo ir apačioje savo gar­
bingą parašą padėdavo, tam ti­
krus įsipareigojimo — pasižadė­
jimo blankus. Visokio išsilavi­
nimo, įvairių profesijų ir įvai­
raus turtingumo lietuvių tuose 
prenumeratorių sąrašuose užtik­
sime. Sakysime, yra pusiau mi­
lijonierių, kurie savo malonu­
mui gali leisti sau pakeliauti po 
įvairius pasaulio kraštus, rašy­
ti ten patirtus įspūdžius ar iš-1 
gyvenimus; gali patys save toje 
pat enciklopedijoje prisistatyti 
dabarties ir ateities lietuviams 
kaip šimtaprocentiniai lietuviai 
kultūrininkai, lietuviai darbuo­
tojai, bet, galite tikėti ar ne, 
tačiau tai yra tiesa, tokie pus- 
milijonieriai dar nėra užsimo­
kėję nė už vieną Lietuviškos 
Enciklopedijos tomą! 0 kam 
jiems bemokėti, jeigu jų biogra­
fijos atitinkamame tos enciklo­
pedijos tome jau atspausdintos? 
Enciklopedijos administracija 
bando visokius būdus išgauti 
prenumeratos mokestį, tačiau 
turtingi kombinatoriai (juk ne 
veltui sakoma, kad Amerika yra 
švarių ir purvinų biznierių kra­
štas) lietuviai nesijaudina: En­
ciklopedijos leidykla kiekvienam 
prenumeratoriui išsiuntinėja 
naujai išėjusį enciklopedijos to­
mą. Visi priima. Ramiausiai, 
atrodo, tie, kurie nė už vieną 
tomą (nors enciklopedijos jau 
yra išleisti 25 tomai!) nėra nė 
cento įmokėję. Kartais tokiems 
prenumeratoriams leidykla nau­
jai išėjusį tomą pasiunčia išper­
kamuoju mokesčiu. Ir kas? Lei­
dinys grįžta atgal: adresatas ne­
priima. Pasiunčia apmokėta 
tvarka: adresatas enciklopediją 
pasilaiko! O, žmones, žmones, o, 
kilmingieji lietuviai!

Jeigu būčiau tos enciklopedi­
jos leidėjas, baigiamajame jos 
tome būtinai atspausdinčiau to­
kių “garbės” prenumeratorių są­
rašą su aiškiausiomis jų foto­
grafijomis ir dar aiškesnėmis
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pagal indy tradiciją spausdama rankas, sveikinasi Indijos medicinos 
mokslo institute, kur ji aplankė vaiky skyriy.

bijografijomis. Tegu ir ateinan­
čios lietuvių kartos pasigėri kil­
mingaisiais (ir turtingaisiais) 
lietuviais: tebūnie pagerbtas lie­
tuviškas begėdiškumas!...

Užkliuvus už lietuviško begė­
diškumo, visų pirma patsai sau 
turėčiau jį prisiimti. Ir kaip gi 
ne? Tarpe nemažo skaičiaus 
prietelių kalėdinių sveikinimų 
buvo ir Naujienų redakcijos mie­
las žodis. O aš, tas nevaleiva, 
iki pat šio laiko už jį nė nepa­
dėkojau. Įvyko “geras” nuo­
tykis: darbovietėje susižeidžiau 
nugaros raumenis; negaliu lank­
stytis, o tuo labiau sunkų dar­
bą dirbti. Privalau sėdėti, ar 
gulėti namuose. Neapmokamos 
atostogos, taip sakant. Tuo pa­
čiu turiu laiko kai ką parašyti ir 
paįvairinti miglotą kasdienybę. 
Taigi, šia proga ir dėkavoju 
Naujienoms už kalėdinį sveiki­
nimą. Ačiū, prieteliai, jogei ir 
menkaverčiausio savo bendra­
darbio nepamiršote!...

Bet, berods, pirma kalbėjau 
apie L. Enciklopediją. Taigi, 
panašiai, kaip ir jūs visi, pavar­
tau ją, jos naujausius tomus 
peržiurau, pasigėriu, pasidžiau­
giu, kad ji vis eina ir vis dau­
giau kuklias mūsų lietuviškas 
bibliotekėles praturtina. O viso­
kiausios medžiagos toje Enci­
klopedijoje apsčiausiai, kaip ko­
kiame brangenybių sandėlyje.

Praeitų metų pradžioje teko 
rašyti Naujienose apie “Skylė­
tą Pirčiupio tragedijos istoriją”. 
Rašiau dėl to, jog turėjau davi­
nių, kad dėl to tragedijos atsi­
radimo buvo kalti ne vien vo­
kiškieji naciai, bet ir dabarti­
niai Lietuvos okupantai ruseliai. 
O mūsų gimtojo krašto engėjų 
pakalikai čia, Amerikoje, dėl to 
įsiuto. Nėra reikalo dėl to ste­
bėtis, nes viską, ką rusiškasis 
okupantas darė ir tebedaro mū­
sų gimtynėje Amerikos “progre­
syviesiems” — komunistėliams 
yra didžiausios vertybės. Dėl 
užsiminimo apie skylėtą Pirčiu­
pio tragedijos istoriją pirma­
sis atsiliepė komunistinėje “Vil­
ny” .(nr. 12) 1961 m. tūlas slapu­
kas D. Y., o to paties laikraščio 
tų metų nr. 15 vedamajame jau 
pats L. Jonikas burnoj a apie
“pabirų” autorių ir vyr. Nau­
jienų redaktorių, kam šis pasta­
rasis iš viso aną rašinėlį Nau­
jienose patalpino. Girdi, tai 
esanti “žudikų (nacių J.) apolo­
getika”. Dabar tą, L. Jonikos 
žodžiais, “apologetiką” naciams 
galime papildyti “apologetika” 
rusams, vienodai kaltiems ( dėl 
Pirčiupio kaimo gyventojų tra­
gedijos. Tos “apologetikos” da­
viniai yra paremti patikrimto- 
mis žiniomis bei daviniais. Jie 
paduoti Lietuviškosios Enciklo­
pedijos XXIII tome: “...1940-41 
bolševikinėj okupacijoj P(irčiu- 
pis) liko lietuviškas; teatsirado 
2 bolševikuojantieji, kurių vie­
nas iš kitur atkilęs. 1943-44 Rūd­
ninkų girioje įsikūrę sovietų de­
santininkai !P(irčiupį), kaip ir 
kitus lietuviškus šios girios ir 
pakraščių k(aimųs), laikė nepa­
tikimus, todėl plėšė jų gyven­
tojus) ar kitu būdu juos baudė. 
(Į Rūdninkų mišką Maskvos įsa­

kymu vyko ir N. Chochlovas, 
NKVD agentas, veikęs vokiečių 
užfrontėje ir keliavęs nuo Ly­
dos, bet jį sovietų prasiverži-

mai aplenkė. Jis tai rašo, vaka­
rų Vokietijoje 1958, atsisakęs 
vykdyti naujas žmogžudystes ir 
pasidavęs JAV saugumui) 1944 
Senąjį Pirčiupį vokiečiai paver­
tė atsparos tašku, o N. Pirčiu.- 
pyje stovėjo dar aviacijos dali­
nys, išvykęs prieš 1944 VI 3. So­
vietų desantininkai buvo nu­
sprendę P(irčiupį) vokiečių ran­
komis sunaikinti, kaip 1943.IX. 
30 įvyko su netolimu šarkiškių 
k., (Valkininkų vlsč); šarkiš- 
kiai buvo vokiečių sudeginti, o 
gyventojai — išsklaidyti. So­
vietų desantininkai - partizanai 
1944.VI.3 apie 9 vai. rytą N (au- 
jojo) P(irčiupio) miške apšau­
dė vokiečių kariuomenės štabo 
ir Vilniaus gestapo lengvąsias 
mašinas: 5 jų nukovė, kelis pa­
sigrobė belaisviais, o kiti pabė­
go į Eišiškes. Apie 11 vai. at­
vyko vokiečių baudžiamasis bū­
rys, kuris surinko Visus N (aujo- 
jo) P(irčiupio) užtiktus gyven­
tojus ir tuo metu į kaimą atvy­
kusius. Iš surinktųjų N. P. gy­
ventojų išskyrė 4, vėliau dar pa­
leido 3. Pradžioje išrinko 15 vy­
rų, nuvarė į klojimą ir, ten su­
rišę, klojimą padegė. Vėliau 
ėjo kitas 15 vyrų būrys ir t. t. 
Moteris surinko ir susklendė pir­
kiose; pirkias padegė, o bėgan­
čias moteris ir vaikus nušovė. 
Visas šis žmonių naikinimas vy­
ko 14-17 vai. Vėliau N(aujojo) 
P(irčiupio) k. buvo vokiečių 
saugomas nuo pašalinių žmonių, 
kurie sugauti taip pat buvo įme­
tami į degančio k. ugnį; N. P. 
baigė degti VI.4, t. y. kitą die­
ną, sekmadienį. N. P. buvo su­
deginta iš 143 gyv., 104 ir dar 
į jį atsitiktinai patekę 10 apy­
linkės žmonių, 3 pro šalį va­
žiavę dviratininkai ir 2 iš miško 
išėję piemenukai, viso 119 (58 
vyrai ir 61 moteris). N. Pirčiu­
pyje) buvo sudeginta 4 kūdikiai 
(5 savaičių iki 6 mėn.), 10 vai­
kų iki 5 m., 35 iki 15 m. (iš jų 
16 mergaičių), taip pat 5 vyrai 
ir 4 moterys prašokę 65 m., jų 
tarpe 1 jau 90 ir 2 po 80 m(e- 
tų). 'Sunaikintojo ’P(irčiupio) 
lavonus, po daugelio prašymų, 
vok. apsauginis būrys (L 47393 
G, Lg. Pa Koenigsberg) teleido 
Valkininko klebonui Bartašaus-
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kui palaidot i tik VT.11, tyliai, be 
giesmių, tik' artimiesiems daly­
vaujant. Buvo surinkti į 2 di­
delius karstus sudegę kaulai, o 
mažiau sudegusių lavonus pa­
laidojo po 10-15 vienoje duobė­
je, buv., J. Uždavinio klojimo 
vietoje, kur buvo sudeginta 15 
pirmųjų vyrų. Prisimenant 9 
deginimo vietas, pastatyta 9 
aukšti spinduliniai kryžiai. Pir­
čiupio) tragediją 1944.VI. pla­
čiai aprašė pogrindinė (Ne vien 
tas, bet ir kiti pogrindžio laikra­
ščiai. J. ) Į Laisvę, kuri doku­
mentacijai surinkti buvo pasiun­
tusi savo įgaliotinius (stud. J. 
.Kakarieku ir kt.), jiems buvo 
pavykę gauti svarbių įvykiui 
aiškinti dokumentų. 1960 m. 
pastatytas paminklas (skulpto­
riaus G. Jakubonio projektu). 
Dabar okupuotoje Lietuvoje Pir­
čiupio tragedija iškreipiama, vi­
są kaltę verčiant vokiečiams ir, 
lietuviams “fašistams”.

Tokia yra Pirčiupio kaimo 
tragedijos istorija. Amerikos 
komunistų laikraščiai (Vilnis ir 
Laisvė) gali ją atsispausdinti ir 
tuo pačiu savo skaitytojams lei­
sti patirti tikrąją to kaimo tra­
gedijos istoriją: rusų-komunis- 
tų partizanų išprovokuotą, ir 
vokiečių - nacių žvėriškiausiai 
įvykdytą!

Montesorinio 
auklėjimo priemonių 

paroda
Vis daugiau besiplečiant 

montesorinio auklėjimo sąjū­
džiui, ne tik lietuvių išeivijos 
tarpe, bet ir plačioje ameri­
kiečių visuomenėje, A.L. Mon- 
tesori D-jos valdyba — šiais 
Maironio garbei skirtais me­
tais — pasiryžo suruošti Ant­
rąją montesorinio auklėjimo 
priemonių parodą. (Pirmoji 
buvo suruošta 1960 m. sausio 
mėn. Varnų bute).

ši paroda bus žymiai plates­
nė ne tik savo eksponatų apim­
timi, bei suaktyvinta plačiu 
tautinio auklėjimo skyrium, 
bet ir dalinai pritaikyta pla­
tesnei amerikiečių visuomenei 
susipažinti. Visi draugijos na­
riai deda pastangas, kad ši pa­
roda susilauktų kuo didžiau­
sio pasisekimo. į šį parodos 
rengimo darbą aktyviai yra 
įsijungęs ir pagalbinis vyrų 
komitetas.

Pagrindinis parodos tikslas 
— kiek galint labiau praplės­
ti tėvų, kaipo auklėtojų, aki­
ratį, apie vaiko auklėjimą šei­
moje, mokykloje bei visuome­
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nėje. Re to, mokytojams ir vi­
suomenininkams, besisielo- 
jantiems patvaresnio lietuvy­
bės išsilaikymo pradais, bus 
gera proga plačiau susipažinti 
su priemonėmis bei metodu, 
padedančiu vaikui išaugti pil­
na asmenybe.

Parodos atidarymas įvyks 
kovo 31 d. 7 v.v. ir tęsis iki 
balandžio 8 d. Paroda vyks 
Jaunimo Centre, Čiurlionio Ga­
lerijoje.

Kaip žodžiais alkano nepa­
sotinsi, taip vien žodžiais ir 
vaiko neišauklėsi. Linkėtina, 
kad Montesori draugija ir to­
liau, kaip iki šiol, savo veiklą 
reikštų konkrečiais darbais, 
tampriai surištais .su mažųjų 
auklėjimu. Sėkmės!

St. SI.

MOTERYS KULNIMIS 
PLATINA BAKTERIJAS

Nottingham© ligoninė, Angli­
joje, uždraudė moterims smai­
liomis kulnimis ateiti į ligoninę. 
Uždraudimo priežastis tokia, 
kad, esą, nustatyta, jog savo aš­
triomis kulnimis jos grindyse 
išbado duobeles, kuriose greit 
įsiveisia bakterijos.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Amnestija Jugoslavijoje
Jugoslavijos diktatorius Tito davė amnestiją 150,000 

politinių tremtinių, gyvenančių užsieniuose ir kokiam 
tūkstančiui politinių kalinių Jugoslavijoje.

Didžiausią skaičių amnestuotųjų sudaro buvusieji 
prieš karą karališkos armijos karininkai ir kariai, kurie 
pabėgo į svetimus kraštus, kai Tito-Broz (su britų pa- 
gelba) paėmė į savo rankas valdžią. Dabar jie gali grįžti 
namo, jeigu jie nori tarnauti komunistų diktatūrai. Su­
prantamas dalykas, kad Tito žvalgyba juos išsijos.

Daug mažiau žmonių gavo amnestiją, sėdinčių Ju­
goslavijos kalėjimuose už politinius nusikaltimus. Kalė­
jimai prigrūsti, bet tik 1,000 kalinių bus paleisti; ir iš 
amnestijos yra išskirti įvairių rūšių nusikaltėliai, — kas 
suteiks progą policijai spręsti, kuriuos palikti kalėjime, 
kuriuos ne.

Diktatoriaus Tito valdomoji Jugoslavija buvo ir te­
bėra policinė valstybė. Bet kuriam galui Amerika ją šel­
pia?

Castro iš sielvarto ėmęs gerti
Chicago’s American korespondentas David Sentner, 

Washingtone, rašo turįs žinių iš tikriausių ir patikimiau­
sių šaltinių Kuboje, kad Fidel Castro jau nebeturįs ga­
lios ir iš desperacijos ėmęs gerti. Per 13 dienų jisai buvęs 
girtas ir nesirodęs publikoje: nelankęs mitingų, nekal­
bėjęs per radiją ir nedalyvavęs valdžios posėdžiuose.

Kubą valdo, sako tas korespondentas, Kubos komu­
nistų partija, o tą partiją valdo Maskva. Fidel Castro esąs 
tik iškamša su prezidento titulu, kad nebūtų perdaug aiš- 

• kiai matyt, kas yra tikrieji krašto valdovai.
Kai Fidel Castro išsipagirioja, komunistai jam pa­

diktuoja, ką jisai turi sakyti žmonėms. Neklausyti arba 
pabėgti jisai negali.

Ar tai tiesa, ar ne, kas žino ? “Patikimiausi šaltiniai” 
dažnai būna labai nepatikimi.

Bet, jei ir būtų taip, kaip korespondentas rašo, tai 
čia nebūtų nieko nepaprasto. Bolševikams pagrobus Lie­
tuvą 1940 metais, Justas Paleckis buvo pasodintas į “pre­
zidento” kėdę. Asmens, kurie jį gerai pažinojo, sakė, kad 
jisai visai nėkomunistas: kad jisai iš nusiminimo virtęs 
girtuokliu ir net pamišęs ir esąs laikomas psichiatrų prie­
žiūroje. Tačiau Justas pasveiko ir ištikimai tarnauja Mas­
kvai.

Ir Castro pasveiks, jei komunistų režimas Kuboje iš­
silaikys ilgesnį laiką,, ir išmoks Maskvą nuolankiai šlo­
vinti. O jei ne, tai bus “sulikviduotas”. Kas patenka į 
Maskvos gengsterių nagus, tam išsigelbėjimo nebėra'.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams ________   $13.00
pusei metų ......_.................... $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ..................   $16.00
pusei metų ..........................  $8.00
vienam mėnesiui...............  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KATALIKŲ
FEDERACIJA Už 

SUSITARIMĄ
Amerikos Lietuvių Romos 

Kat. Fed. Centro Valdyba bu­
vo susirinkusi vasario 9 d. 
Chicagoje ir svarstė Alto klau­
simų, dėl kilusių spaudoje apie 
jį ginčų. “Drauge” Centro Val­
dyba vakar paskelbė tokį sa­
vo nutarimą:

“Imtis iniciatyvos, susita­
rus su kitomis ALTą suda­
rančiomis grupėmis bei or­
ganizacijomis, pravesti to­
kius patvarkymus Amerikos 
Lietuvių Taryboje, kurie bū­
tų reikalingi Amerikos lie­
tuvių vienybei sustiprinti, 
ALTo veiklai bei Lietuvos 
išlaisvinimo darbams pagy­
vinti ir atitinkamai instruk­
tuoti Taryboje esančius 
ALRKF ir LRKSA atstovus”.
Visai teisinga požiėij'a. Ka­

dangi Altas yra sudarytas iš 
srovinių grupių bei organizaci­
jų atstovų ir veikia susitarimo 
pagrindu, tai tik jų susitarimo 
keliu ir tegali būt daromi Al­
to štruktūriniai arba kiloki pa- 
kėitiihai. Antraip — kiltų anar- 
čhija.

Rašo: DR. K. DRANGELISKUR LINK BENDRUOMENĖ?
LAISVOJI TRIBŪNA

Mano vėliausiai pasirinktos 
organizacijos — Lietuvių Ben­
druomenės pirmaujančių vei­
kėjų politikuojančio choro te­
noras, ypač po vizito Baltaja­
me Name, yra coup d’Etat 
(perversmas. “N.”)

Tokių užsimojimų buvo ir 
anksčiau, bet dabar virto pir­
moje vietoje ALTo sekreto­
riaus Dr. P. Grigaičio puolimu.

1958 metais Amerikos Lie­
tuvių Kongrese Bostone* toks 
tenoras pasireiškė ir prieš 
ALTo pirmininką Leonardą Ši­
mutį, kurį tenai nublokštą be­
veik plyštančia širdimi teko 
D r. K. Drangėli Ui ir vyskupui 
V. Brizgilu atvesti prie prezi­
diumo stalo, kad priimtų gau­
siais aplodismentais jam pa­
reikštą pasitikėjimą ir pagar­
bą. To paties choro ir tas pats 
tenoras yra ir dabar. Tačiau 
dabar atakuojamas ALTo sek- 
rėtonūs, jau daromas kanki­
niu ir todėl jis įgyja vis dau­
giau simpatijų ir rėmėjų.

Girdžiu, kaip kalba asmenys 
už Bendruomenės varžtų ribos 
stovėdami: “Vienas kovoja,

j SAVANORIAI
“REFORMATORIAI”

Į To paprasto dalyko, kad 
Amerikos Lietuvių Tarybą tai­
syti bei gerinti yra Altą suda­
rančių grupių reikalas, visai 
nepaisė kai kurie asmens bei 
komitetai, stovintieji už Alto 
ribų. Vieni jų bandė pasiimti 
Alto darbą savo žinion, kad 
Alto nebeliktų nė šešėlio.

Kai šitas drąsus užsimojimas 
nepasisekė, ėmė veikti kiti, su­
sitarę padaryti Altui chirur- 
gišką operaciją. Viskas buvo 
gudriai suplanuota ir atrodė, 
kad pasisekimas užtikrintas. 
Tik, deja, išėjo ne pagal planą.

Tai dabar tie savanoriai “re­
formatoriai” jaučiasi prastai 
ir prieš publiką aiškinasi, kad 
jie norėję “sustiprinti” Altą 
— kaip sustiprinti, jie dar ne­
žiną, bet visi turį būt patenkin­
ti.

Tai panašu į pagirias po 
triukšmingo baliaus. Bet ką 
čia tokiam stovyje šnekėti 
apie “reformas”! Kai po didelio 
ūžimo ateina galvos skaudėji­
mas ir “visų galų suirimas”, 
tai labai pagelbsti Alka-Selzer 
ai-ba Epsbm Salt. Nereikia nė 
daktaro recepto šitiems vais­
tams gauti.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Mrs. Rose Kennedy, 71 metu pre­

zidento Kennedy motina, kuriai Bo­
stono (Mass.) ligoninėje buvo padary­
ta operacija. Po keliy dienu, kaip 
teigia operaciją padaręs dr. Roy 
Heffernan, Mrs. Kennedy galėsianti 
apleisti ligoninę.

tpms madoje. Kažkas pasakė: 
“Make as many great men as 
you can.”

Todėl reikia esamus veikė­
jus gerbti, jų skaičių didinti, 
kad turėtume internacionali- 

iniam tvanui didesnį atsparu­
mą.

Lietuvai žinomų Kazio ir An­
tano galvos būtų arčiau dan­
gaus, jei ne...

Tad venkime savo kūrybin­
gų veikėjų homocido.

Bendromis jėgomis siekime 
savo tėvynei laisvės.

Aišku, kad tauta yra galin­
ga ir garbinga, turėdama pro­
to ir darbo milžinus.

niekas jo neužstoja, bet jis at­
silaiko ir jokios paramos ne­
reikalauja.”

To ėhriro užsimojimai ir su­
tartinė yra tikra tragikomedi­
ja.

Ne sekretoriaus pozicijos 
ALTe stipriiiimūi yra šie žo­
džiai.

Pavojaus nėra. Jis pats sa­
vo pareigose yra tvirtas ir at­
sparus. Jis tiksliai išlaiko ALT 
Centro Valdybos 8 narių, Ji 
direktorių,' t958 metų kongre­
so 80 delegatų, o per juos ir 
visuomenės sekretoriui paves­
tą autoritetą — mandatą.

šešių didžiųjų pagrindinių 
organizacijų ALTui patikėtas 
įpareigojimas yra, prie nelen­
gvų sąlygų, per eilę metų, iki 
raidės vykdomas, vėliau atke­
liavusiems jaunesniems ALTe 
dalyvaujant.

Širdies, proto ir politinės 
evoliucijos troškiniai mūsų tau­
toje yra visiems žinomi ir tiems 
norams ALT veikla atitinka.

Išvenkime visokių Coup d’ 
Etat, kas yra dabar demokra­
tijai nepribrendusioms tau-

Visomis kūno ir proto pa­
jėgomis dirbdami, nutrauksi­
me Lietuvai užnertą nėlaimės 
ir gėdos retežį. Nėeikvokime 
tuštiems ginčams brarigios 
ėne;rg!ijos ir dar brangesnio 
laiko.

Vadoyaiikimės “Aušririin- 
kų” ir šių dienų didžių jų ‘ tė­
vynainių idealais, darbais ir 
sukurtomis organizacijomis.

Mūsų darbo kėliu ateis Lais­
voji Lietuva.

Dr. K. Draugelis
ALTo Centro V-bos narys

“Juo daugiau rūkysi,. 
juo sveikesnis būsi*’
Cigarečių dirbtuvių darbinin­

kai, kurie surūko normaliai du­
kart daugiau negu kiti rūkoriai, 
gyveną ilgiau negu kiti žmonės 
ir mažiau sergą vėžiu kaip kiti 
žmonės. Tokią išvadą padarė 
du privatūs tyrinėtojai, dr. Ja­
cob Cohen ir dr. Robert Hei­
mann. kurie sakosi per 14% 
metų ištyrę 11,000 American 
Tobacco kompanijos darbinin­
kų Richmond, Va., Durham ir 
Reidsville, N. C., Louisville, Ky. 
tabako fabrikuose ir kitur. Ti­
riamųjų 11 tūkstančių darbi- 

i ninku per penkiolika su puse 
metų mirtingumas buvęs tik 71 
nuošimčių to skaičiaus, kokio 
buvę tikėtasi lyginant su kitais 
gyventojais,

Naujienų šių metų 41 ir 42 
numeriuose rašiau apie Baltų 
Federaciją, jos pradžią bend­
rai ir Kanadoje ypatingai, pla­
čiau sustodamas prie šios or­
ganizacijos veikimo Winnipe­
ge.

Šiame rašinyje noriu išsa­
miau painformuoti apie tai, 
kaip vienas mūsų pusbrolių 
tautos atstovas su autoritari­
niais polinkiais kėsinosi B. Fe­
deraciją pasiimti į savo vieno 
rankas ir be mažko nesugriovė 
visą šią gražią Pabaltijo tautų 
tremtinių bendradarbiavimo 
organizaciją.
Winnipego lietuviai šaukėsi į 

Torontą
Staueris kungs, kurs 1961 

metais kaip latvių grupės ats­
tovas buvo pristatytas iš eilės 
pirmininkauti Baltų Federaci­
jos skyriui Winnipege, kaip 
jau rašyta minėtuose Naujie­
nų nr-se, pradėjo Federacijoje 
šeimininkauti „kaip namie”, ir 
dėl to Winnipego Liet. Bendr. 
Apylinkės valdyba kreipėsi 
raštu Baltų Federacijoje pir­
mininką J. R. Simanavičių To­
ronte ir į PLB Krašto valdybą.

Staueris į lietuvių pastabas 
nekreipė jokio dėmesio ir nė 
su kuo nešitaręs pradėjo vie­
nas landyti po valdžios įstai­
gas, kreiptis į Winnipego mies­
to majorą ir Manitobos seime­
lio (legislatures) narius. Stau­
eris mat susimanė Winnipege 
įsteigti visai Kanadai Baltų 
Federacijos centrą, lietuvių ir 
estų nesiklausęs ir neturėda­
mas iš jų jokių įgaliojimų.

Mūsų šiuo reikalu raštas bu­
vo pasiųstas KLB-nės Krašto 
Valdybai prieš pat Krašto Ta­
rybos sesijos suvažiavimą To­
ronte ir buvo tikimasi, kad šis 
reikalas bus suvažiavime 
svarstytas.

Tuojau po Kr. Tarybos su­
važiavimo, 1961 m. spalio 12 
d. „Tėviškės Žiburiuose” Nr. 
41 pasirodė straipsnis „Ko rei­
kalauja Kanados lietuviai?”, 
kur Tarybos III sesijos suva­
žiavimo rezoliucijoje 3 punktu 
pasisakoma:

“Teigiamai įvertina Balti] 
Federacijos, kaip organizaci­
jos, veikimą ir rekomenduoja 
štėigti apylinkėse, kur galima, 
jos vienetus”. O “Nėpr. Lietu­
vos” Nr. 41 straipsnyje „KLB 
Rėikėtai” pasakyta, kad buvo 
„Svarstyta... Winnipego iškel­
tieji ktaušimdi”. Dėlto Winni­
pego lietuviai įsitikino, kad jų 
reikalais KLB Krašto Valdyba 
rūpinasi, ir „entuziastai” gavę 
daugiau įkvėpimo ir neturėda­
mi smulkesnių žinių, dar la­
biau ėmė veikti.

Sūsiltitikė titstikgmo 
aplWikiMais kėliais

Be to į Winnipego liėtuvių 

Bendruomenės raštą, pasiųstą 
Baltų Federacijai Toronte per 
tuometinį Federacijos pirmi­
ninką Simanavičių atsakė ang­
liškai... šitokiu raštų:

Federation of Lithuanian 
Canadians. National Executi­
ve, 1577 De Seve Street, Mont­
real 20, P. Q., Canada.

W. S. Kochan, Director. Uk­
rainian Canadian Committee, 
722 McIntyre Bldg., Winnepeg 
2, Man.

Dear Sir: This is to advise 
you, that we have duly recei­
ved your letter of Oct. 11, 1961, 
and also a copy of letter sent 
to Mr. Simanavičius in Toron­
to concerning organization of 
a conference in New York 
City.

I would like to advise you 
that this matter will be given 
our fullest consideration at the 
next Executive Meeting wich 
is going to take place in about 
2—3 w’eeks time. As a deci­
sion is made, you will be advi­
sed accordingly. Yours very 
truly. Federation of Lithua­
nian Canadians Executive. D. 

■p. Lukoševičius, Secretary, c/o 
Mr. T. Lukas, 456 Ross Ave., 
Winnipeg, Man.

Stebėtina, kodėl Baltų Fede­
racijos pirmininkas mūsų už­
klausimą persiuntė KLB Kraš­
to Valdybai, o pats viską smul­
kiai žinodamas mus nepainfor­
mavo, gi Krašto Valdyba su šia 
organizacija dar mažai tesisu- 
gyvenusi, aiškiai nežino tikros 
padėties

1961 metais Federacijai 
pirmininkavo latviai

1961 m. gruodžio 13 d. Stau­
eris savo bute šušadkė posėdį 
bendro susitarimo reikalu. Po­
sėdyje dalyvavo trys nUo lie­
tuvių: KLB B-nės Wpg. apy­
linkės pirmininkas T. Lukas 
ir valdybos nariai J. Demėrec- 
kas ir K. Strikaitis, latvių — 
pats Staueris, o estų nebuvo 
nė vieno. Kaip jau mihėt’a, 
1961 metais pagal rotacinę 
tvarką pirmininkauti eilė bu­
vo latviams.

M. Statreris paaiškino savo 
išdirbtą Baltų Federacijos Sta­
tutą, kurį jis norįs■'j#~Bgištfūoti 
valdžios įstaigose. Nupasakojo 
savo vargūs, kiek jų tūrėjęs, 
kol išaiškinęs reikalą pas įvai­
rius valdžios atstovus ir gdvęs 
jų pritarimą.

Iš p. Stauerio „statuto” ma­
tyti, kad jis nOri saVe įamžinti 
Baltų Federacijos pirmininku 
Winnipege. Pagal to Statuto 
autorių, pirmininkas pasirenka 
žmones pats savo nuovoka, o 
ne ką pristatys visų trijų tau­
tinių grupių organizacijos. Sta­
tute visai nėra revizijos komi­
sijos ir bendrai „Statutas” at­
rodo rašytas neprityrusio žmo­
gaus... (Bus daugiau)

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA 

94.
Skurdžiai gyveno ūkininkai baudžiavos j 

laikais: namai maži, dūminiai, Viėnu galu,: 
pečiai molio krėsti, ne iš ęlytų. Atmenu, j 
1873 m. ariau lauke. Iš namų rėkte rėkia, i 
Bėgu. Dūmų pilna pirkia. Kažkas dega. 
Pasirodo, trūko molinis pečius ir užsidegė 
nuo jo stėna: sukapojau kirviu pečių ir 
užgesinau Ugnį.

Langai buvo maži, vos šuniui pralįsti, 
ketvirtainės pėdos dydžio, su 3 žMio Stiklo 
skylėmis.

Tik patys ūkininkai gulėjo sūkėltOšeĮ 
iš lentų lovose. Visi kiti ant suolų.

Mano tėvas pirmas įsitaisė seklyčią su 
dūminiu pečiumi iš kamaros. Aš antras 
kaime 1873 m., sugriovęs gaisro metu mo­
lio pečių, pasistačiau plytų pečių Su ka­
minu.

Dabar mano namas iš astuonių kam­
barių, valgau ne pirštais, bet šakutėmis,' 
o ir piemuo turi lovą.

Daug kas pasikeitė per mano 81 m. 
gyvenimą. Tik gailiuos, kad orlaiviu riete-' 
ko skraidyti.

Antanas Krikščiūnas. Kaunas.

SEINŲ APSKRITIS. KAS NUTIKO 
BAUDŽIAUNINKĄ Už ĖJIMĄ PONO 
TAKU. PRITRENKTAS AKAMONAS.
Pranas Balčius, 69 metų, kilęs iš Vil- 

kiautinių k., Merkinės v. žėniiau atpasako­
tus atsitikimus girdėjo iš savo, ėjusio bau­
džiavą šėriiiko ir kitų senų žmonių.

Merkinės v. Aukštojo dVrirą valdė An­
tano Grušausko sūnūs Vinčris. Dvare buvo 
žiaurus akamorias, kuris, atėjusius kulti 
darbininkus, taip suskaitydavo: atsistoja 
pėlei kluono vartus su! bizūnu (kančiumi) 
rūnkoj ir, iš eilęs skaitydamas, kiekvie­
nam, einančiam į kluoną, kirsdavo bizūnu 
per galvą.

Vieną kartą, taip skaitydamas, užkirto 
vienam vaikinui, kuris, neiškentęs, griebė 
ir trenkė jį į šieną. Tada akamonas aps­
kundė jį* ponui, bet ponas tik pasakęs: „lo­
kių” neliesk. Koks to vaikino buvo likimas 
nežinia, tik visi džiaugėsi, jog akamoną 
pritrenkė.

šitam dvare ėjo baudžiavą Prano Bal­
čiaus senukas; jis turėjo Vilkiaūtinių kai­
me ūkį, žmoną ir du silpnus sūnelius. Se­
nelis, būdamas visą laiką darbais apkrau­
tas, negalėjo Savo žemės apdirbti ir šeimos 
pramaitinti. Kai šeima badavo, prašė po­
no priimti už jį jo vaikus baudžiavai atlik­
ti. Po kiek laiko ponas sutiko ir pavedė 
tiems silpniems vaikeliams ganyti apie 
5(X) avių bandą. Ganyklos buvo plūstos, 

tai toks skaičius sunku buvo ganyti; be 
to ganyti išeidavo anksti rytą truputi už­
valgę, ir taip visą dieną apšieidavo, nes 
laukan valgio imti neturėję iš ko.

Vieną kartą Leipalingio dvare, kurį 
valdė Grušauskas, Vienas darbininkas lig 
sūtamsos pavėlavo darbe. Norėdamas grei­
čiau pareiti namo, pasuko bėgti tiesiai per 
pono parką. Kaip tik tuo laiku parke 
vaikščiojo ponas. Pamatęs jį perbėgant 
skersai to tako, kuriuo vaikščiojo, susistab­
dė, parsivarė į dvarą ir rykštėmis mirtinai 
užkapojo: ant to tako, kuriuo ponai pasi­
vaikščiojo, baudžiauninkui nėvalia buvo 
užeiti.

Šį atsitikimą visi seni žmonės pasakojo.
SUMUŠTAS NAŠLAITIS.

Mano tėvas, jo tėvams anksti mirus, 
pasiliko našlaičiu, ir sunkių darbų dar ne­
galėjo dirbti.

Būdamas 14—16 metų Aukštojo dvaro 
(Merkinės v.) pono buvo pasiųstas su laiš­
ku į Seinus. Vieną dieną, šen ir ten su­
vaikščiojęs, vėlai grįžęs namo, ir dėl nuo­
vargio ar, bijodamas vėlai į dvarą eitin, tą 
vakarą laiško į dvarą nenunešęs.

Kitą dieną anksti rylą atlėkęs Aukštojo 
dvaro akamonas, paėmęs laišką ir smar­
kiai sumušęs laiškanešį. Bet kad šis buvo 
jaunas, tai išlikęs gyvas ir net pasveikęs.

Sako, mano senesnioji karta: tėvų tė­
vai buvę bAjorai. Bčt tėvai ėjo baudžiavą“ 

į Aukštąjį dvarą. Gyveno Liškevos kaime. 
Tėvo pavardė Vincas Valentukėvičius.

Pasakojo mano tėta Rožė JaškėleVičie- 
nė. Atpasakojo Marcelė Mankauškiėnė, 50 
metų.
BAUDŽIAUNINKUI PARMUŠĖ KOJAS.

Aukštojo dvare buvo toks dtšilikimas:, 
Buvo šienapiūtė. Plovėjas Petras Ston­

kus iš Liepiškių kaimo Merkinės valse, daž­
nai taisė savo dalgį. Parėjus šienavus, aka­
monas, kuris buvo labai biaurus žmogus, 
ir klausia:

— Kuris iš jūsų vis stovinėdavo ir dal­
gį plakdavo?

Niekas neprisipažino. Ėmė klausinėti 
visus iš eilės ir kai priėjo eilė prie Ston­
kaus, tas ir prisipažino.

— Žiemą reikėjo dalgį pataisyti, — 
šūktelėjo akamonas ir, užėjęs iš pryšakio, 
drožė dalgiakočiu, ant kurio dar buvo žie­
das, Stonkui per kojas, žmogus taip ir su­
linko. Per visus metus liego, turėjo po sa­
vim kojas, negalėjo stotis.

Iš pradžių kiti (kaimynai ir giminės) 
už jį baudžiavą ėjo, bet kadangi jis ilgai 
nesveiko, tai šie atsisakė. Stonkaus šeima 
buvo iš mažų, nebuvo kas baudžiavą at­
lieka, lai Stonkus turėjo iš tėviškės išsi­
kraustyti ir užleisti ją kitam.

Papasakojo Snaigupės k. 65 metų R. 
Petrikoniėnė. Mok. E. Šneideris .Ricieliai.

AKAMONO UŽKANKINTA MERGAITĖ.
Papasakojo Liudvika Savaiskaitė Stan­

kevičienė, gyv. Kamofūnų k., Leipalingio 
v. Girdėjusi iš savo bobutės Mortos Savaiš- 
kienės. Baudžiavą ėjo Kamarūnų dvare.

Baudžiavos laikais buvau dar 14 metų 
mergaitė. Ėjau baudžiavą Kamarūnų dva­
re, kuris priklausė Leipalingio ponui. Ja­
me buvo tik akamonas Šembarskas. Dva­
re dirbau visokius darbus: myniau, bru­
kau linus. Kiekvieną dieną reikėjo išminti 
arba išbrukti šimtas pundelių. Žiemą rei­
kėjo verpti, austi, o kas turėjo savo, rei­
kėjo atiduoti ponui. Vyrai ėjo dirbti ketu­
rias dienas savaitėje. Savo laukus apdirb­
davo naktimis. Nusižengusius žiauriai 
bausdavo: plakdavo, mainydavo ant šu­
nų, kaip, pav., Neliubonių kaimą kad iš­
mainė, moterims duodavo žindyti šuniu­
kus. Kartais duodavo nunešti labai toli 
kokį laišką, su kuriuo ilgai užtrukdavo.

Minėtas Kamarūnų dvaro akamonas 
nusiuntė kažkokią mergą į Pasėirių šaltinį 
vandenio ir pats paskui nusekė. Ta pasi­
priešino, nedarė, kaip jis norėjo ir liepė; 
jis už tai ją sumušė, suplėšė. Mergaitė pa­
rėjo vi$>a kruvina ir, kelias savaites pasir- 
gus, mirė.

Vieną kartą velėjau dėdienės skaras ir 
pavėlavau į baudžiavą. Bėgu į dvarą, o 
akamonas, pamatęs, iš tolo ėmė rėkti:

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIūNASl
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
(š ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: W Al brook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Žagariečių klubas
Chicagos Lietuvių Žagariečių 

klubo eilinis susirinkimas įvyko 
vasario 25 d. Vengeliausko sa­
lėje. Susirinkimą atidarė pir­
mininkas Paul Masilionis. Pri­
imta į klubą du nauji nariai, bū­
tent Arnold Brazis 
Brazis.

Juozas Keturakis 
praeito susirinkimo 
Vienbalsiai priimtas.

Išrinkta metinė komisija, su­
sidedanti iš Rose Didžgalvis, 
Adelė Šankus ir Josephine Ma­
silionis.

Po susirinkimo buvo vaišės. 
Viskas praėjo gražiausioje ir 
linksmoje nuotaikoje.

ir Alena

perskaitė 
protokolą.

Ateinantis susirinkimas įvyks! Bet štai Maskvos radio skeLĮnebe geologai,. o geografai Tienjrado Harvardo universiteto Pa- 
sekmadienį, kovo 25 d. Venge-' 
liausko salėje, 4500 So. Talman 
Ave. 1:00 vai. po pietų. Nariai, 
neužsimokėję 1962 metų mo­
kesčius, malonėkite užsimokėti 
šiame susirinkime. Nariai ne­
užsimokėję, 3-čiam mėnesyje 
yra suspenduoti. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

Koresp. A. B.

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

nagai susitarimą

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ . SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

” Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso f-ęt: Portsmouth 7-60%* 
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimų. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581: rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8C2 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių^

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždąryta.

Balfo pranešimas
B'alfo Chicagos Apskrities 

Valdyba skelbia, kad dėl didelio 
pareikalavimo rūbų surinkimo 
vajus Balfo Chicagos apskr. 
skyriuose pratęsiamas dar ke­
lioms savaitėms.

Tautiečiai, turintieji dar at­
liekamų rūbų ir avalynių ir 
norintieji sušelpti savo bro­
lius - seseris už Geležinės už­
dangos, prašomi sunešti šiuo 
adresu: J. Kerulis, 2421 W. 
45th Street. Už paaukotus rū-, 
bus ir avalynę iš 
jame.

Surinktų rūbų 
Chicagos skyrių
artimiausiu laiku išsiųsti tiesiai 
į Balfo Centrą New Yorke.

Balfo Apskrities Valdyba

anksto dėko-

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15ih St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SC. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

bia, kad sovietų geologai aptiko 
“pabaisą” rytų Sibire kažkokia­
me ežere, kurs yra kalnuose 
3,500 pėdų aukščiau jūros pa­
viršiaus. “Pabaisa” buvusi 
tamsiai pilkos‘spalvos, turėjusi 
į statinę panašią galvą apie 6 
pėdų ilgumo su dviem didelė­
mis akimis ir apie 30 pėdų il­
gumo kūną. Ji plaukusi pasi­
šokėdama,. kiekvieną kartą pa- 
nerdama ir darydama daug pu­
tų. Netolimo- kaimo žvejai sa­
kę, kad pabaisa juos nekartą 
bandžiusi vytis.

Kitą sovietinę pabaisą aptikę I xosceles Laneta’

transportai iš,: 
sandėlių bus į

$10.00 auka į 
Moksleivių fondą

SLA 260 kuopos susirinkimas 
buvo gausus ir darbingas. Pir­
miausia,. kuopa priėmė du nau­
jus narius: Mykolas Šorius ap­
sidraudė $1,000 apdrauda, o 
Jadvyga Deksnys apsidraudė’ 
$2,000. Organizatorius Kazys 
Mačiukas pareiškė įsitikinimą, 
kad iki Seimo jis tikisi prira­
šyti keliolika naujų narių. Iki 
šio meto naujai atvykusieji, 
vengė prisidėti prie SLA, bet 
jie jau pradeda susiprasti, ma­
to organizacijos vedamą didelį 
darbą ir įsijungia į organizuotų 
lietuvių eiles.

Kuopa iš savo iždo paskyrė 
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. | $10 į SLA Moksleivių fondą. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III, 

Tel.: PRospect 6-5084

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien
šaukite telefonu:

434-6967.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZrSTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRAD1NSKAS

San kalnuose, sovietų centrinėje lyginamosios Zoologijos muzie- 
Azijoje prie raudonosios Kini- jaus rūsiuose (Cambridge, 

Mass.). Harvardo zoologai ra­
minasi, kad šis voras, nors ir 
labai nuodingas, yra didelis bai­
lys ir žmogaus nepuola, o nuo 
jo bėga.

jos pasienio. Geografams plau­
kiant motorlaiviu, pabaisa atro­
džiusi panaši Į labai greitai 
plaukiantį rąstą, kurio gale bu­
vusi uodega. Bandžius arčiau 
priplaukti, pabaisa panėrusi į 
gelmes ir .nebeiškilusi.

HARV ARDO ^UNIVERSITETE

ĮSIMETĖ NUODINGAS VORAS

Ligi šiol tik Pietų Amerikoje 
gyvenęs nuodingas voras “Lo- 

staiga atsi­

Dvejų Metų Mirties Sukaktis

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

— Marquette Parko Namų Savininkų 
mėnesinis susirinkimas įvyks š. m. 
kovo mėn. 16 dieną 7:30 vai. vakare 
Lietuvių bažnyčios salėje. Bus aptar­
ta svarbūs einamieji reikalai. Demo­
kratų ir Respublikonų partijų atstovai 
padarys priešrinkiminius ‘ praneši­
mus. Po susirinkimo vyks vaišės. 
Nariai ir svečiai kviečiami dalyvauti 
ir pareikšti savo pageidavimus.

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagratams

3316 So. Halsted Si. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
dcVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLES 5HS0MS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.
A. A.

DELLA KURAITIENĖ
Pagal tėvus Kvietkauskaitė

Gyv. Chicagoje ir paskutiniu metu Palos Park, Ill.

MARQUETTE FUNERAL HOME
4 2533 W. 71 Street
i Telef.: GRovehi’l 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.; TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Kuopos dalegatai į busimąjį 
seimą yra išrinkti Kazys ir Pra-' 
nė Mačiukai.

Atlikus visus kuopos reikalus, 
nariai balsavo. Pasirodo, kad 
kuopos narių daugumas pasitiki 
dabartine Pildomąja Taryba. 
95% balsų buvo paduota už da­
bartinius viršininkus, d kiti bal­
sai nuėjo, kitiems. Dalyvis

Kodėl žmonės sensta?

Mirė 1960 metų kovo mėn. 16 dienos rytą, sulaukusi 57 metu 
amžiaus.

Gimusi Pennsylvanijoje, Du Beis miestelyje.
Palaidota Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Dan Kuraitis; du broliai John ir Bill 

KutcOski ir įų šeimos; dvi seserys: Mary Bulavu, josios vyras Frank 
ir jų šeima; Frances Keiken ir josios šeima; dvi švogerkos: Anna 
Malinauskas, jos vyras Antanas ir šeima; Julia Sietas, jos vyras 
Louis ir šeima, ir daug kitų giminių, draugu bei pažįstamu.

Mes 
pas mus 
si me.

Tavęs, Musų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 
jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei-

Nuliūdę lieka:
VYRAS IR GIMINĖS.

Dešimties Metų Mirties Sukaktis

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 v?l. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

KOKIĄ TV JUMS: 
Dumont, RCA, General Electric, 

Zenith, Emerson
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom 

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

8 PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

Dr. E. STANAT - 
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 

1951 W. IRVING PARK RD. 
ir Damen Ave. kampas.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Mokslas rimtai pradėjo tyri­
nėjimą žmogaus senėjimo prie­
žasčių, paslapties rakto ieško­
damas celių (narvelių) vidaus 
struktūroje. Du takai į Šią pa­
slaptį veda: vienas į žmogaus 
širdį, kitas į kepenis, kuriose 
ypač pastebimas celių struktū­
ros kitimas. Eksperimentams 
naudojant žiurkes, patirta, kad 
senstant kūne vyksta daugelis 
fiziologinių pakitimų, kurių 
svarbiausias yra audinių celių 
raumenyse ir nervuose sunyki­
mas.

Tyrinėtojai ištyrę, kad senė- 
jant kepenyse daugėja kiekis 
enzimų, vadinamų cathepsin. 
Cathepsino rolė organizme yra 
suskaldyti proteiną audiniuose, 
bet kada tas cathepsinas pasie­
kia tam tikro koncentracijos 
kiekio, jis pradeda skaldyti pa­
čias celes, — pareiškė Dr. Fal- 
zone iš JAV Nacionalinio šir­
dies Instituto Baltimorėje.

Kitas tyrinėjimų takas rodo 
į žmogaus širdį ir smegenis, 
kurie amžiui bėgant prisirenka 
riebalus ir proteinus turinčių 
pigmentų, o tie pigmentai uži­
ma aktyvios celių protoplazmos 
vietą. Šiaip senėjimo mecha­
nizmas esąs dar toli gražu ne­
ištirtas pasaulis. Vienos kūno 
dalys senėjančios greičiau, ki­
tos lėčiau.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 — 1742

Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p. s.

Sovietai niekur 
neatsilieka

Ligi šiol škotai garsiausiai 
šaukė, kad Loch Ness įlankoje, 
šiaurinėje Škotijoje “gyvena”' 
jūrų pabaisa. Po to kelios kitos 
pasaulio vietos buvo pradėju­
sios panašiai reklamuotis, bet 
susigėdę aptilo.

JOSEPH PRANAITIS (Prantis)
Gyvenęs 215 N. Latrobe St., Chicego, Illinois

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mirė 1952 nu kovo mėn. 15 d.,, sulaukęs 42 metų amžiaus.
Gimė‘Amerikoje, Chicagoje.

Palaidotas Šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Oną Pranaitienė (Prantis), duktė 
Deanna Pranaitytė (Prantis), sūnūs Robert Pranaitis (Pran­
tis) i uošvė1 Valerija Kairienė ir daugelis kitų giminių, drau­
gų1 bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas

1 Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
žmona ir Vaikai.

JOSEPHINE MILKINTAS 
pagal tėvus NEGAITĖ 

Pagal pirmąjį vyrą Aušra 
Gyv. Twin Lakes, Wisconsin

Mirė 1962 m. kovo, 13 d., 6:00 vai. rytą. Gimusi Lietuvoje, Stul­
gių parap., Antininkų kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Frank, sūnus Joseph Aušra, marti Cecelia, 

keturios dukterys: Sophie Van Duerm, Estelle Marvan, žentas Ru­
dolph, Harriet Conrad, Bernice Fredrickson; trys anūkai ir' penki 
proanūkai, kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Liet. Rymo Katalikų susivienijimo 222 kuopai.
Kūnas pašarvotas Vasaičio - Butkaus koplyčioje, 1446 So. 50 Ave., 

Cicero, Ill.
Penktadienį, kovo 16 dieną 8:30 vai. rytą bus lydima iš koply­

čios į Šv. Antano parapijos bažnyčią,, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Milkintas giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
širdžiai' kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, sūnus, dukterys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Vasaitis - Butkus. Tel. OL 2-1003.

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
^Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Šį mėnesįPAS BUDRIKA
DUODAMOS DIDELES

NUOLAIDOS
ant gerų

RAKANDŲ, TELEVIZIJŲ, 
AUKSINIŲ DAIKTŲ, 

RANKINIŲ LAIKRODĖLIŲ, 
DEIMANTŲ.

SVEČIŲ KAMBARIO SETAI
2 DALIŲ NUO ____ __ $99.00

3 DALIŲ MIEGAMO KAM­
BARIŲ SETAI NUO .. . $99.00 

5 DALIŲ DINETTE SETAI $38.00
KARPETAI, ŠALDYTUVAI, 

GAZINIAI PEČIAI, 
TELEVIZIJOS, HI-FI, STEREO 

PHONOGRAFAI, KĖDĖS, LEMPOS.

LENGVAIS IŠSIMOKĖ J IMAIS.

KRONAS — GERAS 
LIETUVIS

s. m. kovo 13 d. Naujienose 
61 n r. Naujienų Kanadiškoji 
Tarnyba tarp kitko rašo, kad 
Mr. Kronas nesąs lietuvis ir 
1911 m., kai Trečiojo Reicho 
Fuehreris Adolfas Hitleris krei­
pėsi i Lietuvos vokiečius, jie 
paklausę savo kraujo ir Fueh- 
rerio balso, ir repalriavę i 
Reichą.

Kiek vokiečių, ir tame skai­
čiuje lietuvių, siaučiant bolše­
vikiniam terorui, atsirado Vo­
kietijoje, nerašysiu, nes jau 
perdaug tuo klausimu buvo 
rašyta. Tik noriu pažymėti, 
kad su minėtu Kronu esu dar 
iš repatriacijos laikų ir po to 
s to vykioje pažįstamas.

Kronas niekad nėra save vo­
kiečiu laikęs ir net už lietuviš­
kumą yra turėjęs namalonu- 
mų. Turiu atvirai pasakyti: 
Duok, Dieve, daugiau lokių 
lietuvių kaip Kronas. Laikas 
jau mesti tą nelemtąjį stovyk­
linį “patriotizmą”.

Stasys Juskėnas

REAL ESTATE FOR SALĖ 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mūr., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mūr. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun­
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra­
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.

ŠIMĄ IT IS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th SI., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

ORO ISTORIJA MEDŽIO 
KAMIENE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardav i m u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LIETUVIŠKI REKORDAI.

BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Halsted Su
CAlumet 5-7237

Atdara pirmad. ir ketvirtad. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieniais 11—5.

Budriko radijo programos sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

Dendrochronologija yra vadi­
namas mokslas, kuris iš me­
džio kamieno gali išskaityti, 
koks kuriais metais buvo oras 
lo medžio amžiuje. Arizonos 
universiteto profesorius Harold 
Fritts sako, kad kiekviena me­
džio kamiene esanti rievelė tiks­
liausiai nusako, kokia buvo tem­
peratūra, kiek buvo lietaus, 
drėgmės ar sausrų tais metais, 
kuriais kalbamoji rievelė medžio 
kamiene užaugo.

daboklėje. Rimčiau sužeistų 
nebuvę, tik nukentėjo vienas 
paauglis, kurs policijos šuniui 
spyrė į snukį, o šuo už tai į- 

Į kando į šlaunį. Iš foto nuo- 
j traukų matyli, kad riaušinin­
kai buvo daugiausia juodukai.

riš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Sirena išgąsdino žmones
Vienas telefono kompanijos 

mechanikas, betikrindamas te­
lefonų laidus Kedzie Avenue 
centrinėje ‘užmiršo . išjungti 
priešlėktuvines aliarmo sire­
nas, kurių dvi esančios 1701 N. 
Washtenaw Ave ir 2323 N. Nat­
chez Ave., paleido rėkli ir tru­
ko 3 minutes, kol bepavyko 
jas nutildyti. Tūkstančiai žmo­
nių išsigandę bėgo teirautis, ar 
jau priešo lėktuvai atskrenda.

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu­
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai­
riausioms puotoms

imkite sales

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi­
mams.

Be to, salių nuoma nebrangi. 
Pigiau negu kitose vietose.

Užsisakykite sales iš anksto. 
Galite kreiptis tiesiai pas Ad­
ministracijos bartenderi arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA

3133 So. Halsted Street

Rekordo dar nepasiekė

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Per keturiolika kovo mėne­
sio dienų Chicagoje dar nė vie­
nos valandos nebuvo saulės. 
Per visą vasario mėnesi sau­
lėtų diemi buvo tik 21%. Snie­
go šią žiemą iki kovo 14 d. 
Chicagoje pasnigo 57.1 colių, 
bet iki rekordo dar trūksta apie 
puse pėdos. 1951—52 metų 
žiemą sniego buvo 64.8 coliai.

Kaip didelė sensacija, vienas 
farmeris iš užmiesčio telefo­
nu pranešė, kad jau matęs pir­
mąjį raudongurklį (robin, liep­
snelę, kėkštą) paukštį. Pagal 
tą ženklą spėjama, kad pava­
saris kur nors jau slepiasi už 
artimiausiojo kampo.

Šalpos auginama šeima
Kaimynų pašaukta policija 

atpalaidavo du epileptikus vai­
kus, Yvonne 5 metų ir Larry
4 metų, kuriuos motina, priri­
šusi virvėmis prie sofos, pati 
išėjusi į miestą. Policininkas 
turėjo palaukti dar 40 minu­
čių, kol motina Mrs. Blanca 
Ramos, 38 metų, sugrįžo. Ji 
policijai pasisakė turinti dar
5 kitus vaikus, kurie visi esą 
teismo globojami. Trys vaikai, 
6, 7 ir 8 metų, laikomi vaikų 
namuose (Juvenile home), o 
dar du — 1 ir 2 metų — lai­
komi šv. Vincento našlaityne. 
Vyras ją pametęs 1960 m. va­
sario 11 d. ir ji gyvenanti iš 
vaikų šalpos fondų. Mrs. Ra­
mos pašaukta į Namų Santy­
kių (Domestic Relations) teis­
mą.

-5— Dail. Br. Murinas inten­
syviai ruošiasi savo individua­
linei dailės parodai, kuri bus 
atidaryta kovo 17 d. 6 v . v. 
Čiurlionio Galerijos patalpose. 
Parodoje bus išstatyta 60 ak- 
varelinių ir aliejinės tapybos 
kūrinių.

----- Dr. G. Serner, lietuvis 
akių gydytojas, kuris turi ofisą 
756 W., 35 St., atostogavo Flo­
ridoje apie šešias savaites. Grį­
žo sustiprėjęs ir vėl priiminė­
ja pacientus.

— Prudenęija Bičkienė grį­
žo iš Toronto, kur ji dainavo 
premijos įteikimo už geriausią 
dramą koncerte.

— Maironio minėjimas įvyks 
kovo 31 d. Jaunimo Centre. 
Pradžia 7 vai. vak. Programą 
atliks sol. Prudencija Bičkie­
nė, pieną Blandytė, M. Motie- 
kaitis ir kiti.

— Prof. Vladas Jakubėnas 
baigia rašyti Lietuvių Encik­
lopedijai ilgą studiją apie Lie­
tuvos muziką ir lietuviškos 
muzikos kompozitorius. Straip 
snis apims visą lietuviškos mu­
zikos istoriją f ir Enciklopedi­
joje užims apie 40 puslapių ir 
bus įdėtas baigiamajame re­
daguoti 15-me tome, skirtame 
išimtinai lituanistikos reika­
lams.

MŪRINIS BUNGALOW 
BRIGHTON PARKE,

2—3 kamb. ar 1—6 kamb. butas ir 
1—4 kamb. butas apačioj. $165 mėn. 
pajamų. Gazo šild., 2 auto garažas, 

labai didelis sklypas.
Tel. PR 9-7548.

MŪRINIS 3 BUTŲ,
2x5 ir 1x4 kamb., yra skalbykla, arti 
bažnyčių, mokyklų ir krautuvių, len- 

kainaku - lietuviu apylinkė, pilna 
$13,900. 

SVOBODA 
3739 West 26th Street.

LA 1-7038.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

REIKALINGA MERGINA 
mokanti visus namų ruošos darbus, 
šeima gyv. North Shore apyl. Yra 
daugiau pagelbininkų, nereikia dirbti 
sunkių darbų. Gaus atskirą kamb. ir 
uniformą. Reikalinga rekomendacija, 

puikus atlyginimas.
Skambinti Mrs. Hill, tel. 292-2075.

PRITYRUSIOS 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORĖS
Dirbkite musų vėsinamoje, moder­

niškoje moteriškų rūbų įmonėje.
• Aukščiausias atlyginimas
• Bonai
• Darbas ištisus metus
• Specialios nuolaidos tarnau­

tojams.
ADRIAN TABIN CORP.
1735 W. Belmont Ave.

RENTING IN GENERAL
Nuomos 

IŠNUOMOJU švarų, ramų kambarį. 
Padedančiam namą prižiūrėti — nuo­

laida. Susitarimui skambinti 
WA 5-5903.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara .pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

Mokinių muštynės
Antradienį popiet visomis 

gatvėmis pasipylė policijos au­
tomobiliai ir kaukdami sku­
biai nuvažiavo Halsted gatve 
prie International Amphitheat­
re, kur, pasirodo, vykusios ma­
sinės muštynės tarp Marshall 
ir Du Sable aukšt. mokyklų 
mokinių dėl krepšinio* rung­
tynių rezultatų, kai Marshall 
nugalėjo Du Sable komandą 
56 prieš 53. Muštynės, kaip čia 
įprasta', prasidėjo CTA auto­
busuose, kur vaikėzai nudras­
kė ženklus šešiems CTA detek­
tyvams, norėjusiems riaušes 
nuraminti. Muštynėms išsiplė­
tus Halsted gatvėje suvažiavo 
60 policijos skvadų su šešiomis 
šunų komandomis. Suimti 34 
mušeikos, .iš kurių 12 palikti

EBRBE■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

■ ■■■!■■■■■■■■■■■■■■■!

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Užmiesčiuose potvyniai
Justice prezidentas James 

Gualano reiškia baimę, kad šis 
pietinės dalies užmiestis yra 
didelio potvynio pavojuje, nes 
jau dabar gatvės vietomis esan­
čios apsemtos po 2 pėdas ir 
daugiau vandens. Aptvinęs 
plotas yra tarp Roberts Rd., 83 
St., 86 Ct. ir 79 St. “Aš nieka­
da dar nemačiau tiek daug 
vandens taip anksti pavasarį”, 
pasakė Hualano. Esą pavo­
jaus, kad potvynio vanduo už­
lies miestelio gyventojų šuli­
nius.

TRUMPAI J 
♦

— Dail. Algirdas Trinkūnas 
padarė menišką plakatą Chi- 
cagos Lietuvių operai. Tas pla­
katas yra labai originalus ir 
labai didelis, su įvairiomis fo­
tografijomis ir ęgiptiškais or­
namentais. Tokio lietuvių prak 
likoje dar iki šiol nebuvo. Jis 
yra išstatytas Marginiuose ir 
daugelis praeivių sustoję stebi 
ji-

— Donald ir Antanas Petkai, 
tėvas ir sūnus, kurie turi dvi 
gražiai įrengtas laidojimo įstai­
gas ir yra žinomi kaip sąžinin­
gi direktoriai, visad nuošir­
džiai pasiruošę padėti nelai­
mėn atsidūrusiam lietuviui, 
“Aidos” operos pastatymui pa­
skyrė 100 dol.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGI STALIAI 
(WOODWORKERS)

• Spintelių gamintojai
• Sudėstytojai
• Formų gamintojai.
LENC- SMITH MFG. CO.

4616 West 19th Street 
Cicero, Illinois.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių švie­
sus butas pirmame aukšte šeimai be 
vaikų. Atsiklauskite vakarais savi­

ninką antrame aukšte, 
6637 S. Rockwell St.

IŠNUOMOJAMI 6 kamb., gazo s. 
niai šildytuvai, Brighton Parke, 

mažu vaikų. $85 mėnesiui.
FR 6-5810.

sieni- 
. Be

CONTRACTORS * BUILDERS 
Namų Statytojai lr Taisytojai

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA su 5 kmb. 
gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 
13 metų. Gazo šildymas. Savininkas 
išeina pensijon. Skambinti CO 4-9281.

MISCELLANEOUS
.Įvairūs Pa r day i ma i_________

NAŠLĖ PARDUODA GRYBUS 
po $1.00 už kvortą konservuotų gry­
bų. Tie grybai yra jos pačios rinkti ir 
konservuoti. Ji renka grybus jau 50 
metų ir tuo ji garantuoja jų kokybę.

Kreiptis po 4 vai. po pietij 
2914 W. 40th Pi. 

Tel. YA 7-5485.

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai:, taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Cukti “ ? .
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir

nudegutuoj;
Gulsti ar įžam-

apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

$24,800 MŪRINIS NAMAS su ta­
verna, įskaitant visi šaldytuvai _ ir 
įrengimai, $5,000 įmokėti, prie 
įstaigos.

$36,900 MŪRINIS, 10 m., 
mieg., 71 ir Mozart, bargenas.

$68,000 “ROOMINGHOUSE” 
mu apie $20,000 metams, i 
$14,000.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas įmok.

$20,800 MŪRINIS, 4 mieg., 8 m., 
$3,000 įmokėti, 71 ir Sacramento.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu­
tai 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 ‘ -
mieg., arti

mūsų

po 3

”, paja- 
Įmokėti

$20,500 mūrinis, 5. kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, 1% bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medini pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti musų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

visai naujas mūrinis 3 
mūsų įstaigos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

rezidencija Mar- 
2 auto 
šilima.

5 KAMB. MŪR.
quette Pk. ant 40 pėdų sklypo, 
garažas. Alum, langai. Gazo 
$19,000.

TAVERNA Marquette Pk. 
įrengimai. Geras ir švarus 
$4,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na­
mas su galimybe viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara­
žas. Arti parko.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri­
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių. ♦

ANT 38 PĖDŲ sklypo 6 kamb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas.

MAISTO ir alkoholinių gėrimų 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti­
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

LABAI PIGUS! Gage Pk. 2 po 3 
kamb. 30 pėdų sklypas. $10,000.

4x4, MŪR. prie šv. Kryžiaus baž­
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butu mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

Nauji 
biznis.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie­
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau­
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa­
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi­
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši­
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie­
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4į^ metų nuomos sutartis. $9,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga­
ražas. Rami vieta. Savininkas per­
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng­
tas rūsys. $21,500.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 

mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie^^ $7,000 nuomos, parduoda už 

____ , 2 butai, šalia tuščias 
luikus mūras, įrengtas biznis.

._______ 4 kamb. mū-
30 pėdų lotas, šildymas gazu.

5 BŪTAI ir Biznis. Mūro namas, 
$3,600 nuomos.

modernus

šviesūs, erdvūs^ 

' APARTAMENTINIS gelsvu plytų, nniz> etn nnn „s
$62,800. ' 

TAVERNA, 
lotas, puiki 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI, 
ras. 2“ • ’ • ■ 
$12,700. r * * • —• 
atskiri šildymai, 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdu sklypas, gara­
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
J5% kamb. mūras, naujas mūro ga­
ražas, geležinė tvora, aluminum lan­
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — niūras, 2 po 6, gele­
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

$130 NUOMOS ir sau butas, arti 
Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — mūro namas, nau­
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu­
tų namas, naujas šildymas, garažas. 
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4Y2, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30 x 65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puikų butą Brighton Parke. 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta­
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai į ry­
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

CHICAGOS LIETUVIŲ OPERA 
stato Verdi 4 veiksmų operą 

AIDĄ.
Spektakliai — 

1962 m.: balandžio 1 d., 3:00 vai. 
po pietų, balandžio 7 d., 8:00 vai. 
vak. ir balandžio 15 d., 3:00 vai. 
po pietų.

Biletai gaunami: Marginiuo­
se, 2511 W. 69 St. ir Jono Kar­
velio prekyboje, 3322 So. Hal­
sted St.

Biletų kainos: 6, 5, 4, 3 dol.
Biletai paštu užsakomi, kartu 

siunčiant atitinkamai sumai če­
kį ir pažymint spektaklio datą, 
šiuo adresu:
Lithuanian Opera of Chicago 

% Mrs. S. Džiugas, 
7133 So. Rockwell St., 
Chicago 29, Ill. (Sk).

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243 _ So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar­
quette Parko apylinkėje. $61,500.

6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 
gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

AUKSINĖ PROGA nupirkti per 
daug metų išdirbtą biznį — naujagi­
mių ir vaikų rūbų krautuvė, pagrin­
dinė biznio gatvė Marquette Parko 
rajone, vidutinis pelnas metinės pa­
jamos $20,000. Biznis $6,000 su krau­
tuvės įrengimais ir inventorius $ už $.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

* 2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy­
nio *
A.

kontrolė, garažas, $29,500.
NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų 
kaip padeda lietuviams paruoš­
ti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

(Sk).

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia­
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

------ —SKAITYK KASDIEN—------

NAUJIENAS
——HR TEMYK SKILUS-----------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS '

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
6 — NAUJIENOS. CHICAGO t, ILu.
— THURSDAY, MARCH 15, 1962
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